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RAŠO KUN. A. ŠEŠKEVIČIUS
Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 39

NAUJI TIKINČIŲJŲ TEISIŲ 
KOMITETO DOKUMENTAI

JT saugumo taryba priėmė 
rezoliuciją, papeikiančią Izraelį 
už žydų kolonijų steigimą 
okupuotose arabų žemėse ir 
reikalaujančią jį tokias kolonijas 
likviduoti, nes tai kliudo tai
kai Art. Rytuose pasiekti. Už 
šią rezoliuciją balsavo ir JAV, 
bet kitą dieną prez. Carter 
šį JAV žygį apgailestavo, nu
rodydamas, kad JAV turėjusios 
susilaikyti nuo balsavimo.

JT į Iraną pasiųsta komisija 
išklausė Irano skundus dėl šacho 
ir laukė pažadėto pasimatymo su 
JAV įkaitais, bet įkaitus saugą 
iraniečiai sugebėjo pasimatymą 
užvilkinti. Komisijai besi
ruošiant išvažiuoti iš Irano, įkai
tus saugą “studentai” staiga su
tiko įkaitus perduoti Irano revo
liucinės tarybos žinion.

Teigiama, kad Izraelio oku
puotame vakariniame Jordano 
krante yra 50 žydų kolonijų su 
apie 6,000 žydų.

Rodezijoj vykusius parla
mento rinkimus laimėjo Markso 
ir Lenino šalininko ir partizanų 
vado Robert Mugabe vadovauja
ma partija, išrinkdama 57 atsto
vus. Kito partizanų vado Joshua 
Nkomo partija išrinko 20 atsto
vų. Juodieji į parlamentą galė
jo išrinkti 80 atstovų. Koalicinę 
vyriausybę su Nkomo partija su
darys Robert Mugabe.

Buv. Kambodijos komunisti
nės Vyriausybės miri. pirminin
ko pavaduotojas leng Sary pri
pažino, kad min. pirmininko 
Pol Pot vyriausybė buvo pada
riusi daug klaidų komunistinda- 
ma kraštą, tačiau tos klaidos da
bar turėtų būti užmirštos, nes 
reikia išsivaduoti iš Vietna
mo priespaudos. Jo valdymo 
metu Kambodijoj buvo sunaikin
ta apie 3 mil. žmonių.

Britanija formaliai įteikė Sov. 
S-gai planą dėl Afganistano pa
vertimo neutralia valstybe. Šį 
planą remia ir kitos Europos 
valstybės. JAV sutiktų šį pla
ną remti, jei Sov. S-ga pirma 
pasitrauktų iš Afganistano.

Tailando min. pirmininkas 
Kriangsak Chamanand atsistaty
dino dėl krašto ūkinių sunku
mų. Nauju min. pirmininku bu
vo išrinktas gynybos ministeris 
ir armijos vadas gen. Prem Tin- 
sulanond.

Sov. S-gos karo lėktuvai, tan
kai ir malūnsparniai napalmo ir 
padegamom bombom puolė ry
tinio Afganistano provincijose 
veikiančius partizanus ir juos 
išsklaidė. Pabėgėliai tvirtina, 
kad sovietai naudojo ir nuodin
gąsias dujas prieš partizanus. 
Esą žuvę apie 1,000 žmonių.

Kolumbijos teroristai paleido 
23 įkaitus, bet 15 valstybių pa
grindiniai diplomatai ir visa eilė 
kitų dar tebelaikomi. Vyriausybė 
pasiūlė teroristam lėktuvą išvyk
ti į jų norimą valstybę, bet at
sisakė mokėti išperkamąjį mo
kestį ir paleisti politinius kali
nius.

Afganistano partizanų 5 gru
pės sudarė revoliucinę tarybą 
savo veiksmam derinti, bet di
džiausia partizanų Hizbe grupė 
atsisakė į tarybą įeiti.

JAV siunčia į Indijos vande
nyną 1,800 jūros pėstininkų, ku
rie ten prisijungs prie veikian
čios karo laivų grupės. Be to, 
įvairiom karo priemonėm į tą 
sritį nugabenti vyriausybė pa
samdė prekybinių laivų.

Kinijos min. pirmininko pa
vaduotojas Deng Xiaoping, 
siekdamas užtikrinti 
vadų įpėdinystę, partijos gen. 
sekretorium paskyrė savo ben
dradarbį Hu Yaobang ir polit- 
biuro komiteto nariu — Zhao 
Ziyang.

(tąsa iš praeito numerio)

Be to, mokytoja Papievienė 
sakė prieš visus moksleivius: 
“Pamaldžios davatkos apspjaudo 
kryžius bučiuodamos, o jūs eina
te į bažnyčią, taip pat bučiuoja
te, apsikrečiate ligomis. Ko jūs 
einate į bažnyčią? Ten nėra Die
vo. Jūs ligomis nuo smilkalų 
apsikrečiate.. Davatkos aukoja 
nešvarius nučiupinėtus pinigus 
Dievui, bet jums juos atiduoda, 
ligomis apsikrėsite”.

Paklauskit tą mokytoją, kada ti
kintieji spjaudė į kryžių, kada 
apkrėtė ligomis, kada smilkalai 
kokią ligą užkrėtė. Tai šmeiž
tas. Kas leidžia jai šmeižti Baž
nyčią ir tikinčiuosius? Ar mes, 
tikintieji, esame vergai, jokių 
teisių neturime? Argi bedieviai 
turi teisę drabstyti mus purvais, 
kaip tik panori? Ar tai mokyto
ja? Ar inteligentė?

Mokytoja draudžia, graso rašy
ti mergaitėms dvejetus už tai, 
kad eina adoruoti, visokių anke
tų reikalauja iš mažylių: “Ar 
eini į Bažnyčią? Kas tave veda? 
Kodėl eini? Neikit į bažnyčią!’

Kodėl T. Papievienė neper- 
spėja valdžios, kuri iš bažny
čios reikalauja milžiniškų mo
kesčių tais nučiupinėtais rub
liais, pavyzdžiui, už elektros ki
lovatą net po 25 kap., kai kiti 
moka tik po 4 kap.?

2)Balandžio mėnesį visai IIc 
klasei mokytoja T. Papievienė 
skaitė tą šmeižikišką straipsnį 
ir pridėjo savo šmeižtus prieš

Lietuvių delegacija Washingtone pas Atstovų Rūmų pirmininką Thomas B. O’Neill, Jr. 
vasario 13, minint Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 62-rąsias metines. Iš kairės: Vliko 
vicepirm. dr. Kostas R. Jurgėla, Altos vicepirm. Teodoras Blinstrubas, Vliko vicepirm. 
dr. Jonas Balys, Altos valdybos narys Stasys Balzekas, kongresmanas Frank Annun- 
zio iš III., pirm. O’Neill, kun. Eug. Gerulis, Atstovų Rūmų kapelionas dr. James D. 
Ford ir Lietuvos atstovas Washingtone dr. Stasys Bačkis.

VLADAS
ČESIŪNAS
GYVAS

Vladas Česiūnas, žymusis 
sportininkas, apie kurį rašėm, 
kad jis nusižudė psichiatrinėje 
ligoninėje Vilniuje, pasirodo, te
bėra gyvas ir gyvena Vilniuje. 
Žinią apie jo nusižudymą Dar
bininkas buvo paėmęs iš gar
saus dienraščio Washington 
Post. Šis dienraštis savo ruožtu 
naudojosi vokiečių Frankfurter 
Algemeine Zeitung pranešimu. 
Kai vokiečiai paskelbė žinią apie 
Česiūno nusižudymą, tada so
vietai suorganizavo spaudos 
konferenciją Vilniuje ir pakvietė 
iš Maskvos vokiečius žurnalis
tus. Jiem parodė Česiūną ir lei
do per vertėją pasikalbėti. Po to 
vokiečių spauda patikslino ži

kunigus: “Jie žmones peiliais 
badė . . .” Kurie, kada? Reikia 
stebėtis, kaip ją gali skirti vaikų 
auklėtoja, kai pati neišsiauklėju- 
si! Kodėl ji laužo Konstituciją, 
kuri draudžia “kurstyti nesantai
ką ir neapykantą ryšium su 
religiniais tikėjimais”?

-o-
V-as epizodas — kiti V. 

Savičiaus išpuoliai.
Girdi, A. Šeškevičius rūpinasi 

išgarsinti savo vardą per šmei
žikišką Vatikano radiją.

Atsakau:
Kiekvienas lietuvis žino, kad 

slaptai su Vatikanu ar užsieniu 
susisiekti reiškia savo laisvės at
sižadėti — už grotų patekti. 
Kas gali tokios “garbės” trokšti?

Vis dėlto Vatikanas apie Lau- 
galių senelių-invalidų namus 
1978.XI. 13 visai tiksliai paskel
bė, o V. Savičius tą faktą gė
dingai suklastojo, norėdamas už
tušuoti ateisto gėdingą darbą. 
Bet ar ne todėl “Bangos” re
dakcija paskelbė neteisingą S. 
Milašiaus mirimo datą, siekda
ma sukompromituoti Vatikano 
radiją? Atseit, Vatikanas šmei
žia, nes Laugalių senelių-invali
dų namų direktorius A. Strau- 
ka susitikęs su kunigu vėliau, 
ne tą dieną, kaip paskelbė Vati
kanas?

Manau, kad ir ateityje Vatika
no radijas sugebės paskelbti 
visus ateistų gėdingus išpuolius.

Ne tik Vatikanas, bet ir visas 
užsienis piktinasi, kad ligi šiol 
garbingoje lietuvių tautoje atsi
randa tokių Savičių, kurie Lie

nią apie Česiūno likimą, pa
tikslino ir Washington Post. Dar
bininko redakcijos žiniomis Če
siūnas dabar gyvena Vilniuje ir 
nori būti sporto instruktorius, 
už akių lanko specialią mokyklą, 
kuri yra Kaune prie buvusių Kū
no Kultūros Rūmų.

Rinkimus laimėjęs Rodezijos 
partizanų vadas Robert Muga
be patikino baltuosius, kad jų 
nuosavybės nebūsiančios nu
savintos.

P. Korėjos vyriausybė gyven
tojų vienybei paskatinti pa
skelbė politinių kalinių amnesti
ją ir iš kalėjimo paleido 677 
politinius kalinius.

Kinijos Mao Zedong valdy
mo metu pasmerktas valstybės 
galva Liu Shaoqi po mirties 
buvo rehabilituotas. 

tuvai gėdą daro. Kaip gali geri 
lietuviai ir užsienis tylėti!

V. Savičius pastebi: “Vargu ar 
pavyks kunigui pataisyti bažny
čios reikalus, nors ir kaip jis 
besistengtų į savo pusę patrauk
ti daugiau žmonių”.

Paaiškinu:

Tiesiog stebuklu reikia lai
kyti, kad lietuvių tauta dar taip 
stipriai tiki. Juk dabar devynios 
galybės nukreiptos prieš tikėji
mą, tikinčiuosius ir kunigus: 
spauda ir televizija, radijas ir 
kinas, ateistinės organizacijos, 
faktiškas moksleivių, jaunimo ir 
tarnautojų engimas už tikėjimą, 
baisūs bažnytiniai mokesčiai, 
teismai ir kalėjimai už teisių 
gynimą, baudos už religines ei
senas įnirusiems pagerbti, per
sekiojimas už vaikų katekizaciją, 
kunigų seminarijos varžymas ir 
visos Katalikų Bažnyčios Lietu
voje prispaudimas, nedavimas 
nei religinės spaudos, nei jo
kių viešų religinių pamokymų, 
kaip tai daroma kitose socialis
tinėse valstybėse . .. O vis dėl
to Katalikų Bažnyčia Lietuvoje 
laikosi, net stiprėja, kai ateizmo 
po tokių represijų nė kvapo ne
beliktų. Kaip tik tokios ateistų 
negarbingos represijos lietuvių 
tautai parodo tikrąjį bedievybės 
veidą ir verčia branginti religi
ją. Todėl ir po tokių pastangų 
ateistų Lietuvoje tėra tik sau
jelė.

Kun. A. Šeškevičius 
Gargždai 
1979.IV. 12

JAV pirmasis atominis povan
deninis laivas Nautilus buvo 
išimtas iš apyvartos, nes jo su- 
moderninimas per brangiai kaš
tuotų.

Į JAV atvykęs V. Vokietijos 
kancleris Helmut Schmidt tarėsi 
su prez. Carter dėl bendros 
politikos Sov. S-gos atžvilgiu, 
bet V. Vokietija nėra linkusi at
sisakyti su Sov. S-ga sudarytų 
ilgalaikių prekybinių susitarimų.

Sovietų policija nors ir trukdė, 
bet ištremto Andrei D. Sacharo
vo uošvei pavyko vakarų ko
respondentam perduoti telegra
mas dėl Sacharovo dalyvavimo 
Maskvoj vykstančiam Sovietų 
mokslų akademijos suvažiavime. 
Akademija painformavusi Sa
charovą, kad ji atleidžianti jį nuo 
dalyvavimo dėlto, kad jis negy
venąs Maskvoj.

Vakaruose gautas naujas Ti
kinčiųjų Teisėms Ginti Katalikų 
Komiteto dokumentų rinkinys 
(1979 m. liepa — spalis, 31 psl.).

Dokumente Nr. 21 (79.IX.12) 
protestuojama prieš “grubų 
tarybinių pareigūnų kišimąsi į 
religinių bendruomenių vidaus 
gyvenimą”, nurodant į įvykius 
Kirdeikių ir Daugailių pa
rapijose. Dokumentas Nr. 
22 (79.IX.12) aprašo vil
niečio Viktoro Vasiljevo diskri
minaciją už jo religinius įsitiki
nimus ir prašo leisti jam emi
gruoti. (The New York Times 
pranešė, kad gruodžio 17 Vasil
jevas pareiškęs, jog jam suteik
tas leidimas emigruoti.) Doku
mentas Nr. 23 (79.IX.23), adre
suotas “SNO Generalinės Asam
blėjos XXXIV sesijai, visų šalių 
vyriausybėms, parlamentams ir 
visuomenei”, pateikia naujų 
faktų apie tikinčiųjų vaikų prie
vartavimą.

Popiežiui Jonui Pauliui II pa
siųstame laiške (79.X.10) 
pirmųjų Pontifikato metinių 
proga Komiteto nariai dėkoja už 
priminimą “beužmirštantiems 
Vakarams, kad Lietuva — Euro
pos šalis, apie jos gyvastingu
mą” ir išreiškia viltį, kad 1987 
metais, 600 metų nuo krikščio
nybės įvedimo Lietuvoje jubilie
jaus proga, “Šventasis Tėvas pa
bučiuos prakaitu, ašaromis ir 
krauju permirkusią Lietuvos že
mę”.

Apie iškvietimus į okupuotos 
Lietuvos prokuratūrą, grasini
mus ir reikalavimus nutraukti 
“neteisėtą” Komiteto veiklą, pa
rašė laiškus prokurorui Komite
to nariai kun. A. Svarinskas 
(79.10.1) ir kun. S. Tamkevi- 
čius (79.VIII.29). Abu atmeta 
kaltinimus, išsamiai dokumen
tuoja tikinčiųjų diskriminaciją 
Lietuvoje ir tvirtina, kad Komi
tetas ir toliau informuos apie 
“skaudžius tikinčiųjų teisių pa
žeidimus Lietuvoje ir kitose ta
rybinėse respublikose” (Svarins
kas). Kun. Tamkevičius pava
dina kaltinimus absurdiškais ir 
pareiškia, kad Komitetą sukurti 
paskatino ne JAV kongresas, 
kaip tvirtina prokuratūra, bet 
“nuolatos persekiojama Lietu
vos Katalikų Bažnyčia”. Savo 
laišką jis užbaigia šiais žodžiais: 
“Neužmirškite, kad Lietuvos 
Katalikų Bažnyčia — tai ne Rusi
jos Pravoslavų Bažnyčia, kur 
ateistinė valdžia per sau klus
nius vyskupus gali griauti Baž
nyčią ir terorizuoti kunigus bei 
tikinčiuosius. Lietuvoje šitaip 
niekad nebus, nes šv. Tėvas gy
vena ne Maskvoje, o Vatikane 
ir Katalikų Bažnyčios reikalais 
turi rūpintis ne tik vyskupai, bet 
ir kunigai, ir net pasauliečiai”. 
Laiškuose KPCK sekretoriui 
Griškevičiui ir LTSR prokurorui 
Kybartų (887) ir Simno (269) 
parapijų tikintieji paremia savo 
kunigus, pavadina kaltinimus 
melagingais ir prašo, kad netei
singi skundėjai būtų sudrausti 
ir kad būtų liautasi persekiojus 
kun. A. Svarinską ir kun. S. Tam- 
kevičių. 1004 Prienų tikintieji 
pasirašė po pareiškimu Brežne
vui, reikalaudami “nutraukti 
šmeižto kampaniją prieš kun. 
Tamkevičių”.

Dokumentų rinkinyje taip pat 
randame kelių lietuvių nusi

1965-71 NUTEISTI PARTIZANAI 
PERMĖS LAGERY

Iš ką tik Vakaruose gauto nau
jo maskviškės Einamųjų Įvykių 
Kronikos 53 nr. (1979, rugp. 1) 
paaiškėja, kad 1965-71 metų lai
kotarpy Lietuvoj dar buvo teisia
mi partizanai. Apie šiuos ta
riamu “atoslūgio laiku” įvyku
sius teismus iki šiol beveik nie
ko nebuvo žinoma.

Permės 36-ame lagery kali 
Šerkšnys, 1965 nuteistas 15 me
tų už “tėvynės išdavimą”. Jam 
62 metai, jis hipertonikas širdi
ninkas, kraujo spaudimas kartais 
viršija 200. Metus laiko prašėsi 
gydytojų paguldomas į ligoni
nę. Vasario 19 pasiuntė pareiš
kimą lagerio viršininkui Žurav- 
kovui, paskui dar du pareiški
mus į aukštesnes instancijas. Iki 

skundimus milicijos ir saugumo 
pareigūnų brutaliu elgesiu. Vil- 
kaviškietė Dana Kelmelienė rašo 
Katalikų Komitetui (79.VII.15), 
kaip ji buvo sumušta ir įžeidinė
jama už mėginimądalyvauti kun. 
S. Tamkevičiaus teisme Varėno
je. Stasė Baltušytė praneša 
respublikiniam prokurorui 
(79.VIII.6), kaip saugumas išjos 
atėmė peticiją, kurioje buvo pra
šoma grąžinti pagrobtą Klaipė
dos bažnyčią, ir mėgino ją 
užverbuoti šnipinėjimui. Rau- 
dondvarietė Angelė Ramanaus
kaitė buvo suimta, 25 dienas iš
laikyta ir sadistiškai traktuojama 
už apsilankymą pas Gudijos lie
tuvius ir pokalbius apie litua
nistiką bei religiją. Savo laiške 
Lietuvos ir Gudijos prokurorams 
(79.VII.22) ji rašo:

“Kokiu tikslu ir kieno įsaky
mu trukdoma pas Baltarusijos 
lietuvius atvažiuoti studentams, 
mokslininkams, folkloro rinkė
jams? Kodėl reikalaujama, kad 
lietuviškos knygos būtų siunčia
mos užsienio lietuviams, o Balta
rusijos lietuviams jų nuvežti 
negalima? Kodėl ištisai lietuvių 
gyvenamoje teritorijoje truk
domas lietuvių kalbos mokymas, 
kodėl lietuvių, kaip vienos už
sienio kalbų, dėstymas ten įve
damas tik nuo trečios klasės? 
Jei lietuviai yra piliečiai lygia
teisiai su rusais, tai jiems turi 
būti atidarytos ne tik lietuviš
kos klasės, kuriose visi dalykai 
dėstomi lietuvių kalba, bet lie
tuvių apgyventose vietovėse . . . 
netgi lietuviškos mokyklos.”

(Elta)

KAIP SEKAMAS 
AFGANISTANAS?

Sov. S-gos veiksmam Afganis
tane sekti JAVnaudoja kiekvieną 
priemonę — nuo satelito iki liu
dininko pasakojimo. Ten esan
čių sovietų karių skaičius nu
statomas satelituose esančiom 
foto kamerom, kurios net iš 100 
mylių aukščio sugeba nufotogra
fuoti sovietų, armijos dalių auto- 
vežimių ženklus, iš kurių že
mėj nustatoma, kokios kariuo
menės dalys ten yra ir kiek jose 
karių. Infraraudonieji spindu
liai ir įvairių spalvų filtrai suge
ba nufotografuoti ir per debesis 
ar kitas maskavimo priemones. 
Be to, yra gaudomi radaro sig
nalai ir įvairūs radijo pokalbiai. 
Daug įvairių žinių gaunama iš 
Afganistano gyventojų ir iš ten 
veikiančių draugiškų diplomati
nių atstovybių, pabėgėlių ir žur
nalistų pranešimų.

Tačiau ir geriausios sekimo 
priemonės negali nustatyti, ar 
Sov. S-ga numato Afganistaną 
padaryti tik sovietam palankia 
valstybe, ar jį inkorporuoti į Sov. 
S-gą, kaip tai buvo padaryta 
su Baltijos valstybėm 1940.

Pakistano karo lėktuvai pri
vertė į jo erdvę įskridusį so
vietų karo lėktuvą grįžti į Af
ganistaną.

Žvalgybos įstaigos tvirtina, 
kad sovietų kariuomenė Afganis
tane statydina kareivines, radijo 
stotis ir kitus pastatus. Tai ro
do, kad Sov. S-ga nenumato 
greitai iš Afganistano pasi
traukti.

liepos galo taip ir nebuvo pa
guldytas į ligoninę.

Kitas 36-to lagerio lietuvis — 
septyniasdešimtametis Stasys 
Morkūnas, 1965 nuteistas už 
“tėvynės išdavimą” 15 metų la
gerių. Jis serga vandenlige, te
gali įsiauti į šlepetes.

Liepos 11 Pennės ligoninėj 
mirė Kazys Baranauskas, 1971 
nuteistas 10 metų lagerių už 
“tėvynės išdavimą”. Lagery jis 
ilgai kankinosi šlapimtakių užsi
kimšimu, merdėjo kameroj, ne
sulaukdamas medicininės pagal
bos. Liepos 11, po kaimynų- 
kalinių protestų, jį paėmė opera
cijai, po kurios jis tuoj pat 
mirė.

(Elta)
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AR PASIKEITĖ VLIKO 
NUSISTATYMAS DĖL SIENŲ?

Praeitų metų gale pasirodė 
Tautos Fondo išleista brošiūra 
anglų kalba apie Vliką, kur taip 
pat pateiktos pagrindinės infor
macijos apie Lietuvą. Leidinys 
tikrai būtų naudingas, tik, deja, 
pirmame puslapy išspausdintas 
nerimą keliantis Baltijos kraštų 
žemėlapis. Ypač nenuosekliai ir 
keistai tame žemėlapy parodyta 
Estija. Ruožas už Narvos upės, 
kurį sovietai 1944 priskyrė Ru
sijos respublikai, teisingai rodo
mas Estijos ribose, pagal senąją 
valstybinę 1920 taikos sutar
ties su Rusija sieną, bet į pietus 
nuo Peipsi-Pihkva ežero, kur 
rusai tuo pačiu laiku atėmė Esti
jos pietryčių kampą, jau parodyta 
naujoji, sovietų išvesta siena. 
Taip pat rodoma nauja, sovietų 
Latvijai primesta siena, kur 
rusai sau prisiskyrė šiaurės rytų 
Latvijos pakraštį.

Latviai ir estai vargiai tokiu 
žemėlapiu bus patenkinti. Lie
tuvos valstybinė siena su Sovie
tų Sąjunga parodyta pagal 1920 
taikos sutartį, tad nuosekliai rei
kėtų žymėti ir Latvijos bei Esti
jos taikos sutartimis nustatytas 
valstybines sienas. Neteisinga ir 
latviam bei estam nedraugiška 
pripažinti Rusijai jos atplėštas 
Latvijos ir Estijos žemes. Lat
viam, be abejo, dar užklius že
mėlapio klaida, kuri sukeitė Lie
poją su Ventspiliu.

Netinkamai pažymėtos ir Lie
tuvos sienos, nes Suvalkų Seinų 
kraštas priskirtas Lenkijai. Da
bartinė, faktinė okupuotos Lie
tuvos siena su Lenkija parodyta 
valstybine Lietuvos siena, nors 
tai ta pati demarkacijos linija, 
kurios Lietuva niekada nepripa
žino. Vlikas savo 1966 paskelb
tame pareiškime Lietuvos sienų 
klausimu taip pasisakė apie sie
nos su Lenkija žymėjimą: “Tar-

pas tarp 1920 ir 1924-28 m. sienų 
galų — nuo Nemuno iki Višty
čio ežero — žymėtinas skirtinga 
linija, pagal 1919 m. gruodžio 8 
d. lordo Curzono pasiūlytą ir 
iki šiol praktikoj išlaikytą liniją. 
Skirtingas to sienos ruožo žy
mėjimas turi būti paaiškintas, 
kad jis nurodo faktinę, bet jokioj 
tarptautinėj sutarty nepatvirtintą 
sieną.”

Tautos Fondo brošiūros že
mėlapy faktinė siena pažymėta 
kaip valstybinė — tais pačiais 
ženklais, be jokių pastabų ar pa-

aiškinimų. Vliko nusistatymas 
parodyti Lietuvos faktinę sieną 
su Lenkija nepaneigė pro Au
gustavą einančios senosios 
Lietuvos valstybinės sienos ir 
Suvalkų-Seinų krašto priklau
somybę paliko nenusakytą. Tau
tos Fondo brošiūros žemėlapis, 
rodydamas dabartinę, faktinę 
okupuotos Lietuvos ribą kaip 
valstybinę Lietuvos sieną,pripa
žįsta Suvalkų-Seinų kraštą Len
kijai.

Tautos Fondas yra Vliko insti
tucija, tad kyla klausimas, ar Vli-

ko nusistatymas dėl Lietuvos 
sienų pasikeitė. Ar Vlikas mano, 
kad teisinga, tikslinga ir dabar 
tinkamas laikas atsisakyti Lietu
vos teisių į Suvalkus, Seinus, 
Punską? Jei tai tik klaida, ji tu
rėtų būti nedelsiant atitaisyta, o 
jei Vlikas pakeitė savo nusista
tymą, jo nutarimas šiuo svarbiu 
klausimu turėtų būti viešai pa
skelbtas ir visuomenei paaiškin
tas.

Alg. Gečys

wicz. Pagrindinę kalbą pasakė 
S. Valiukienė.

RAYMOND KIVITA, lietuvių kilmės nekilnojamo turto prekybininkas, 
dirba su Century 21 Friendly Realty, 63 West Merrick Rd., Valley 
Stream, N.Y. 11580. Telef. 516 825-6511. Pasigrožėkit Long Island gamta. 
Visi modernūs patogumai. Aptarnaujama Valley Stream, Lyndbrook, 
Malverne, Franklin Square, Woodhaven, Richmond Hill, Queens.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas, 357 Larkfield Rd., E. North
port, N.Y. 11731. Tel. (516)968-5454, namų vakarais (516) 757- 
4296. Antrad. 2-8 vai. vak., šeštad. 9:30-12:30 vai. Lito patalpose: 86-01 
114th St., Richmond Hill, Y. 11418. Tel. (212) 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau
dos kioskas.

Valst. departamentas pa
skelbė, kad Kuboj esanti Sov. 
S-gos brigada vėl pradėjo vyk
dyti pratimus.

Pasitraukdami iš Vietnamo, 
amerikiečiai ten paliko apie 
8,000 su Vietnamo merginom 
sugyventų vaikų. Komunistinė 
vyriausybė tokias merginas pa
skelbė prostitutėm ir atleido iš 
darbo, o jų vaikam uždraudė 
lankyti bet kurias mokyklas. No
rėdama priversti JAV užmegzti 
su Vietnamu diplomatinius 
santykius, Vietnamo vyriau
sybė įvairiais būdais trukdo to
kių vaikų atgabenimą į JAV.

Sov. S-ga turi apie 100,000 
paruoštų cheminio karo specia
listų ir prie kiekvieno kautynių 
pulko po vieną cheminės ap
saugos kuopą.

Pakistano užs. reik. min. Ag- 
ha Shahi pareiškė, kad Pakista
nas nepriims JAV žadėtos 400 
mil. dol. paramos, nes jis norįs 
likti nepriklausomas nuo JAV ir 
bendradarbiauti su islaminėm ir 
neutraliom valstybėm.

Europos ūkinė bendruomenė 
svarsto Palestinos išlaisvinimo 
organizacijos pripažinimo klau

simą.
Salvadorą valdančios juntos 

civilinis narys Hector Dada Hi- 
rezi atsistatydino dėl krašte už
trukusios politinės krizės.

NEW HAVEN, CONN.

Lietuvos šventė

“Mažas kupstas didelį vežimą 
verčia”. Šis posakis labai tinka 
New Haveno lietuvių bendruo
menei palyginti. Kažin ar su
skaičiuosi 20 lietuviškų veiklių 
šeimų, o jie surengia religinius 
koncertus, piano rečitalius gra
žiose Yale patalpose, literatūros 
ir politines vakarones, išlaiko 
lietuviškas pamaldas ir chorą.

Bendruomenei vadovauja A. 
Lipčienė, L. M. K. Fede
racijos klubui — S. Va- 
liukienė, bet, į jų renginius 
atsilankius, matai visus savo 
pareigose. Vieni stalą tvarko, 
dekoruoja, kiti vyrai iš rūsio 
sunkius valgių puodus į viršų 
neša, o ponios gražiai išdėsto ant 
stalų. Laiku viską sutvarkius, tie 
patys susėda išklausyti, o jų 
dalis programą atlieka.

O jie visi jau pensininko am
žiuje, su labai maža išimtimi. 
Didelis nuostolis šiai bend-

ruomenei, jei vienas iš jų iške
liauja.

Netikėtai man teko dalyvauti 
šių metų Vasario 16-tosios mi
nėjime, kuris įvyko vasario 24. 
Minėjimas atliktas su visu dera
mu iškilmingumu bažnyčioj ir 
salėj.

Prie altoriaus pastatytos vėlia
vos. Tautiniais drabužiais apsi
rengusios mergaitės atnešė gė
lių kovojusiem už Lietuvos lais
vę pagerbti. Kun. A. Karalis pa
sakė tinkamą tai progai pamoks
lą ir atidavė Lietuvos laisvini
mo reikalam per sekmadienio 
pamaldas surinktas aukas. Cho
ras giedojo kun. Šukio sukurtas 
mišias. Po pamaldų sugiedoti 
himnai.

Po pietų vyko minėjimas pa
rapijos salėj. Programa pradėta 
himnu. Programai sklandžiai va
dovavo A. Lipčienė. Atsilankęs 
miesto burmistras Biagio D. 
Lieto perskaitė savo proklamaci
ją, T. Pleckaitės perskaitė gu
bernatorės proklamaciją, J. Gus
tas — rezoliuciją. Sveikino uk
rainiečių atstovas M. Sniekuro-

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Kultūros Baruose, 1979 Nr. 
10, išspausdintas įdomus Riman
to Gučo straipsnis apie Lietuvos 
muzikos muziejus. Vilniuje yra 
Teatro ir muzikos muziejus, pri
siglaudęs Dailės muziejuje. Ja
me jau yra sutelkta nemaža 
istorinės muzikinės medžiagos. 
Esą nemaži J. Bendoriaus, J. 
Naujalio, V. Bacevičiaus, J. Pa
kalnio fondai. Tačiau dar nevei
kia nuolatinė paroda, nėra pil- 
nesnio muzikos instrumentų rin
kinio. Autoriaus nuomone, mu
zikos muziejui reikią atskirų 
patalpų. Kaune jau senokai ati
darytas K. Petrausko memoriali
nis muziejus, jam priklauso kaip 
filialai ir neseniai atidaryti Sta
sio Šimkaus ir Juozo Gruo
džio muziejai. K. Pet
rausko muziejuje veikia nuo
latinė paroda, kurią gali lankyti 
ekskursijos ir pavieniai asme
nys. Autorius, pasigėrėjęs, kad į 
tuos muziejus yra telkiama daug 
vertingos archyvinės ir istorinės 
muzikinės medžiagos, nurodo ir 
daug trūkumų, kuriuos nelengva 
esamose sąlygose pašalinti.

Kitas autorius (Antanas Sta- 
ponkus) Kultūros Barų Nr. 11 
plačiau apžvelgia smulkesniuo
sius memorialinius muziejus, 
ypač sustodamas ties Žemaitijos 
paminklais ir atminimų muzie
jais. Gerai esą prižiūrimi rau
donarmiečių — “vaduotojų” ka
pai ir paminklai. Mažiau prie
žiūros skiriama lietuviškos kul-

Lietuvos nepriklausomybės minėjime Clevelande programos 
dalį atlieka Čiurlionio ansamblio vyrų choras su soliste 
I. Grigaliūnaite. Nuotr. V. Bacevičiaus

tūros paminklams. Prie gerai 
tvarkomų autorius priskiria M. 
K. Čiurlionio muziejų Druski
ninkuose, P. Cvirkos Kaune ir 
Klangiuose, S. Nėries Palemone, 
A. Baranausko ir Vienuolio 
Anykščiuose, V. Grybo Jurbarke, 
Dijonyzo Poškos B įjotuose, Že
maitės Bukantėje, K. Būgos Pa- 
žiegėje, stogastulpių paminklus 
Ablingoje, dail. P. Pundžiaus 
muziejų Mažeikių rajone — Pie
vėnų kaime. Trūkumų autorius 
pastebėjo S. Daukanto gimti
nėje, Šatrijos Raganos muzie
juje Užventyje, P. Višinskio Uš
nėnuose. Ypač atkreipia auto
rius dėmesį į Rietavą, kur moky
tojavo L. Ivinskis, gyveno M. 
Akelaitis, veikė muzikos ir že
mės ūkio mokyklos. Paminklų 
statytojai ir saugotojai Rietavą 
lyg užmiršę. Autorius nurodo ir 
nevienodo rūpinimosipriežastis. 
Atvirai pripažįsta, kad “karo did
vyrių” paminklai prižiūrimi net 
etatinių prižiūrėtojų, o kiti pa
minklai tokių prižiūrėtojų netu
ri: juos globoja giminės ar vi
suomeninės organizacijos, mo
kyklos. Visa bėda, kad okupanto 
pavergėjo paminklams teikiama 
pirmenybė ir valstybinė globa, o 
lietuviškos kultūros istorinis pa
likimas kartais patiria ir pamotės 
ranką (tokia kolchozinė globa 
tenka Šatrijos Raganos muzie
jui Užventyje).

— 1979 metų pabaigoje Vil
niuje išleista literatūros kritiko 
Algimanto Bučio knyga LITE
RATŪROS ATVAIZDAI. Auto
rius apžvelgia dešimties bele
tristų kūrybą, ją glaudžiai jung
damas su biografiniais ir idėji
niais duomenimis. Platokai 
nagrinėjama Juozo Grušo bele
tristinė kūryba. Po jo eina K. 
Marukas, Alf. Bieliauskas, M. 
Sluckis, V. Rimkevičius, A. Po
cius, V. Bubnys, J. Aputis, S. 
Šaltenis ir broliai Petr. ir Pov.

Dirgėlos. A. Bučys anksčiau yra 
parašęs stambią literatūros kriti
kos knygą “Romanas ir dabar
tis” (1977), kurioje apžvelgia 
beveik visus “tarybinius” roma
nus. Pačius kūrinius A. Bučys 
nagrinėja dalykiškai, tačiau į- 
žanginiuose skyriuose aklai kar
toja sovietinę Lietuvos istorijos 
klastotę: jam Lietuvos liaudis

Trumpos pertraukos metu bu- SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
vo renkamos aukos. Surinkta 821 P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves, 
dol., o taip pat 100 dol. a.a. Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.
A. Ramanauskui įamzmti Lietu- MATTHEW p BALLAS FUNERAL HOME - Moderni koplyčia, Air- 
vių Fonde. O salėj suskaičiavau conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
tik 38 asmenis! Pagirtinas susi- Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.
pratimas ir dosnumas! _______________________ _________________________ ___________

Meninė dalis buvo trumpa, 
gerai Vaivos Vebraitės-Gustie- 
nės paruošta. Ji pasirinko Ma
žosios Lietuvos ankstyvuosius 
lietuvybės žadintojus — Mažvy
dą, Donelaitį ir Vydūną. Supa
žindinus su jais ir jų raštais, 
kvietė ištraukas paskaityti Arvy
dą Mickevičių, Gintarą ir Vai
vą Vaišnius. Visi gražiai ir aiš
kiai paskaitė.

Choras padainavo keturias 
dainas. Dainavo 3 moterys ir 3 
vyrai, akomponuojant parapi
jos vargonininkui amerikiečiui. 
Tie patys asmenys giedojo ir 
bažnyčioj.

Taip atrodė man šis nuosta
bus mažytis lietuvių būrelis, jų 
iškilmingas Vasario 16-tosios 
minėjimas. Jų žilos galvos ir ne
gęstantis šypsnis man priminė 
amžinąją liepsnelę prie Neži
nomo Kareivio kapo Karo Mu
ziejaus sodely Kaune.

Kotryna Marijošienė

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

GARSZVOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS — ŠERMENINĖS: Haven Hill 
Funeral Home, Inc., 104-38 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. 11418; 
ir Garszva Funeral Home, 231 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y. 11211. 
Modernios, erdvios ir vėsinamos koplyčios. Jau trečia Garszvos šei
mos generacija yra New York State laidotuvių direktoriai ir balza- 
muotojai. Tel. 846-1970. Pageidaujant parūpinamos šermeninės bet 
kurioj miesto daly.
JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1863 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227, 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radio, spalv. TV, compiute- 
riai, įv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.

TTY Z'VT'l TT\ A Rezidencinės ir Komercinės Nuosavybės 
fl Į / Įy. Į Į j/\ Apartmentai • Kondominiumai • Nuomavimas 

RFAT □ Angelė E. Kamiene 
AVAjlX Li REALTOR • • • BROKER • • • NOTARY

TT I 7 Ą r I ^17 3701 Gulf Boulevard, St. Petersburg Beach, Fl. 55706 
ILD 1 A 1 IL Telefonas (813) 560-2448 . Vakare (8>3) 145-2738

nuvertė fašistinę valdžią, patrio
tinių partizanų kova dėl laisvės 
jam yra klasių kova ir t.t. Nau
jojoje knygoje tų įžanginių sky
rių nėra.

— Utena sparčiai auga į did
miestį. Buvo numatyta, kad jau 
1980 metais miestas pasieksiąs
40,000 gyventojų. Tačiau augi- , 
mas kiek atsiliko. Architektas 
Algimantas Miškinis Kultūros 
Baruose (Nr. 10) rašo apie au
gančio miesto problemas. Papla- 
tinus Švenčionių-Utenos gele
žinkelį, susidarė sąlygos Uteno
je augti pramonei. Augant pra
monei, auga ir gyventojų skai
čius. Gyvenamieji rajonai ple- , 
čiasi į šiaurę ir į rytus nuo se
nosios Utenos. Į miesto ribas 
jau pateko du ežerai, dirbtinis 
tvenkinys. Vietovaizdį pagyvina 
ir per miestą teką Krašuonos ir 
Utenaitės upeliai, gražūs pušy- į 
nai. Pramonės centras auga į f 
pietvakarius nuo Kauno-Zarasų ’ 
plento. Plentas būsiąs iškeltas iš 
miesto, eis pietine puse, o sena
sis pasiliks tik vietinio susisie
kimo arterija. Tačiau pramonės 
rajonas kuriamas netvarkingai. 
Nėra vienos miestą planuojan
čios rankos, atskirus projektus 
vykdo kelios žinybos. Net sena
jame mieste statybose yra nepa
taisomų klaidų: 
tarp gyvenamų 
įstaigos (pašto) 
gražią Lietuvos
dar laisvės laikais, architektū
rą. Daugumas naujų pastatų ne
priderinti prie senųjų pastatų 
stiliaus. Architektas tuos trūku
mus mato, bet ne jo galioje juos 
pataisyti. Tokia yra sovietinė 
tikrovė. Netrukus miesto centre 
būsiąs pastatytas didelis kino 
teatras, kultūros namai su 600 
vietų sale, centrinis knygynas, 

meno moykla, pionierių namai 
ir daugiau visuomeninio aprū
pinimo pastatų.

Jono Švedo vardo premijos 
paskirtos už kūrinius lietuvių 
liaudies instrumentams. Pirmoji 
premija teko P. Žigaičiui už pje
sę “Pavasarinės nuotaikos”. 
Antroji premija paskirta J. Gai
žauskui už kūrinius “Ošk, giru
žė , “Dviejų birbynių polka” 
ir “Trys pjesės kanklėms”. Tre
čiąją premiją gavo V. Montvila 
už kūrinius “Dzūkija” ir “Pre
liudas ir polkutė”.

ligoninė įkišta 
namų, ryšių 

rūmai užstoja 
banko, statyto

Pr.N.

NAUJAUSIUS 1980 METŲ JAV GAMYBOS AUTOMOBILIUS galima įsigyti 
gamintojo kaina. Tai galimybė sutaupyti iki 750 dol. ir daugiau. Dėl 
informacijos skambinti: L. Juozapavičius, 424-2109, arba rašyti: 60-54 
7 0th St., Maspeth, N.Y. 11378.

NEW YORK — Lietuvos atsiminimai, šeštad. 4-5 vai. WEVD 1330 AM ir 
7-8 v.v. 97.9 FM. Music of Lithuania, pirmad. 7:30-8:30 vai. vak. WSOU-FM 
89.5 anglų kalba. Dr. J.J. Stukas, 1467 Force Dr., Mountainside, N.J. 
07092. Tel. (201) 232-5565.

NEW YORK — Laisvės Žiburys, sekm. 9-10 vai. ryto WHBI 105.9 
FM. R. Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, N.Y. 11364.Tel. 212 229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI

PRISTATOMI) VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. IŠTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.
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66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA —
— GAUSI PARODŲ SALĖ

KVECAS
JONAS 
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KELIONIŲ IR TURIZMO 
AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISES)
• TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
• VIEŠBUČIAI
• {DOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

Į LIETUVĄ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL.: (212) 769-3300
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Stabtelti ir susimąstyti
Senovės romėnai sakydavo, 

kad yra palaima laikytis vidurio: 
medium tenuere beati. Tai ne
reiškia vidurio tarp tiesos ir ne
tiesos, gero ir pikto. Tarp 
dviejų dalykų, kurie vienas ant
ram prieštarauja, vidurio nėra. 
Tačiau yra gyvenime kraštutiny- 
bių, lyg kokių briaunų, tarp ku
rių galima ir reikia ieškoti de
ramo vidurio, nes žmogus yra 
linkęs net ir gerą bei teisingą 
dalyką nuvesti iki kraštutinės 
ribos.

Pavyzdžiui, gera yra mylėti 
savąją tautą, bet nenuosaiki tau
tos meilė veda į tautinį egoiz
mą, kuris reiškiasi neapykanta 
kitom tautom. Reikalinga yra rū
pintis politika, kuri tvarko žmo
gaus gyvenimą valstybėje, ta
čiau pertemptas politinis gyve
nimas pasidaro žmonėm koktus 
ir slogus, kaip yra komunistų 
valdomuose kraštuose.

Visuomeninė veikla judraus 
kataliko, susirūpinusio kitus į 
Dievo tvarką palenkti, gali jį 
patį atitolinti nuo Dievo, ka

da pristingama laiko ar suprati
mo gilesniam susimąstymui, 
maldai ir religinei praktikai. Bū
ti netobulam ir eiti kraštuti
nėm gyvenimo briaunom yra 
žmogiška, bet nėra žmoniška to 
nematyti ir neieškoti priemonių 
savo nusistatymo ir veiksenos 
kraštutinybėm aplyginti.

Katalikų Bažnyčioje yra litur
ginis metas, gavėnia vadinamas, 
kada žmonėm primenama to sai
kingumo arba deramo vidurio 
principas. Žmonės yra raginami 
stabtelti, susimąstyti ir atsitiesti 
iš savo kreivo kelio, jeigu bu
vo juo pakrypę. Jiem primena
mi trys Kristaus gundymai, kurie 
puola ir kiekvieną žmogų: 
gundo rūpintis jį tiktai duona; 
keltis į savo puikybės bokštą ir 
tikėti, kad iš jo kritęs nesusi- 
kulsi, nes būsi Dievo rankos 
palaikomas; ir įsiknisti tiktai į 
žmogiškosios karalystės go
dumą.
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Visa tai nustelbia žmogaus 
dvasią, atitolina nuo Dievo ir 
užkasa žemės rūpesčių duobėje. 
Žmogus nueina pavojinga kraš
tutine riba, darosi neramus, nors 
tą savo nerimą ir stengtųsi 
dangstyti įsikalbėjimu, kad nėra 
nei dvasios, nei Dievo, nei kito 
gyvenimo.

Mum nėra lengva išlaikyti tin
kamą pusiausvyrą tarp medžia
gos ir dvasios, kol esame pri
klausomi nuo duonos ir vis dėl
to ne viena tik duona gyvena
me.

Vienu savo širdies geismu, 
turbūt pačiu stipriausiu, kuria
me žemės karalystę, karalystę 
valdžios, garbės ir turto. Įsijun
giame į ją visomis savo jėgomis 
ir visais rūpesčiais, kovojame su 
visu įnirtimu, nes manome, kad 
nuo to daugiausia priklauso 
mūsų būtis šioje žemėje.

Iš antros pusės, net ir didžiau
siame žemės rūpesčių kvaituly 
jaučiame nenumaldomą troški
mą kitos būties ir ilgimės nu
siraminimo, kurio nerandame 
jokiose žemiškose gėrybėse. 
Dažnai atsidūsėjimas išsprūsta 
ir iš labai sočių lūpų, kaip šv. 
Augustino: “Nerami mūsų šir
dis, kolei atilsį ras Tavyje, 
Viešpatie!” Tai šaukimasis dan
gaus karalystės, karalystės amži
nos laimės, neišsenkamo gėrio 
ir dieviškojo teisingumo.

Atgailos metas siūlosi mum 
padėti. Jis siūlo mažinti savo 
reiklumą žemiškųjų gėrybių bei 
pramogų, kad dvasia pasijustų 
laisvesnė, blaiviau galėtų mąsty
ti ir pažinti tiesą.

Viltis, per kurią žmogus tiki į 
geresnę ateitį, turi būti rišama 
su Dievu, o ne su pasauliu. 
Pasaulis nepastovus ir labai daž
nai paverčia niekais žmogaus 
gražiausias svajones. Tik tvirtai 
tikintis žmogus, pakėlęs savo 
akis į Tvėrėją, dvasioje yra links
mas ir pilnas vilties.

(tąsa iš praeito numerio)

Disidentinis-rezisten- 
cinis-antiateistinis judėjimas 
įgavo platų mastą ir po savo ko
jomis pajuto tvirtesnį pagrindą”. 
Kremlių tai nugąsdino, ir todėl 
jis ėmėsi drastiškų priemonių 
jam užslopinti. Tarptautiniuose 
forumuose tų represijų kėlimą 
Maskva atmeta kaip “kišimąsi į 
vidaus reikalus’. Nors, pranešė
jo nuomone, Helsinkio susitari
mai turi daug gerų dalykų, 
tačiau praktikoj nei pavergtųjų 
viltys, nei vakariečių iliuzijos 
nepasitvirtino. Sovietai savo pi
liečiam meluoja, juos terorizuo
ja ir baugina, nes ant tokių 
moralinių pamatų stovi rusiškoji 
imperija. Jeigu sovietai pasira
šytų susitarimų sąžiningai laiky
tųsi, tai reikštųjų režimo galą.

Jurgis Gliaudą, rašytojas ir iš 
profesijos teisininkas, vos pasi
rašius Helsinkio susitarimus, 
dar 1975 paskelbė studijinių 
straipsnių seriją Drauge. Kas juos 
skaitė, gali prisiminti, kad tada 
Gliaudos padarytos analizės bu
vo įžvalgios, o penkerių petų pa
tirtis jo tada padarytas progno
zes pateisino.

Gliaudą, suglaustai paanaliza
vęs “Baigiamojo akto” tekstą ir 
nuostatų dvasią, padarė išvadą, 
kad dokumetas nors ir gimęs 
“neišpasakyto sunkumo kompro
misuose”, turi v isus tarptautinės 
sutarties elementus; įsipareigoji
mus, pasižadėjimus, geros valios 
pareiškimus.

“Helsinky buvo sumontuotas 
mįslingas sfinksas, kurio veide 
nebuvo nė užuojautos čia pat, už 
Suomijos įlankos, esančiom Pa
baltijo žemėm. Pabaltijo aneksi
ja perėjo į istoriją. Sienų status

Iš k. dr. Zigmas Brinkis atidaro Los Angeles, Calif, politinių 
studijų paskaitų ciklą, Juozas Kojelis skaito paskaitą “Politi
nių studijų paskaitų reikšmė visuomenei”, Leonardas Va
liukas skaito paskaitą “Lietuvos laisvinimo akcija per JAV 
kongresą.”

IDĖJOS IŠ VAKARŲ
Politinių studijų savaitgalis, Los Angeles, Calif.

(juo buvo akceptuotas. Valstybi
nės sienos, pagal sutartį, užšal
dytos ilgam . . .”, jei kokios ka- 
taklizmos neatneš pasauliui di
delių pasikeitimų.

Sovietai savo laimėjimus ap
draudė “nesikišimo į vidaus rei
kalus” kiaušide. Kad Europos 
sienų klausimu amerikiečių in
terpretacija buvo artima sovieti
nei, pranešėjas pacitavo tuome
tinio valstybės sekretoriaus 
Henry Kissinger pareiškimą, jog 
Helsinky ratifikuota tai, kas 
buvo sutarta Jaltoj, Potsdame ir 
taikos sutartyse.

Priminęs prez. Fordo dvivei
diškumą, kuris, prieš išvykda
mas į Helsinkį, užtikrinimus pa- 
baltiečių veikėjų būreliui davė 
privačiai, o iš viešo pareiškimo 
tą paragrafą išleido, neviltingu 
ženklu laiko ir dabartinio prezi
dento Carterio elgesį. Mat, savo 
“State of the Union” kalboj 
jis išskaičiavo daugelį sovietų 
tarptautinių nusikaltimų, gi jų 
agresijos Baltijos valstybių teri
torijose nepaminėjo.

Prisiminęs ruošiamą Madrido 
konferenciją, jis padarė tokią iš
vadą: “į Madridą veda ne meks- 
faltuoti greitkeliai, bet Baigia
mojo akto teksto visaip suraiz
gyti, visaip susukti šuntakiai”.

Kun. dr. Jurgis Šarauskas sim
poziume Helsinkio susitarimų 
klausimu reiškė oficialią Valsty
bės departamento nuomonę. 
Į šias studijas jis atvyko depar
tamento pavedimu. Šarauskas 
— jaunas, labai intelektualus 

lietuvis, sunkaus konkurso 
keliu Valstybės departamente 
laimėjęs svarbų postą.

Pranešėjas, aptaręs visuose 
“krepšiuose’ išreikštus princi
pus, padarė išvadą, kad “Hel
sinkio Baigiamasis aktas neturi 
įstatyminės galios. Jis yra poli
tinių intencijų pareiškimas”.

Jei Gliaudą Helsinkio susitari
mus nagrinėjo labiau Lietuvos 
interesų šviesoj, tai Šarauskas 
— tarptautinių. Pripažino, kad 
Baigiamasis aktas sukeltų dide
lių lūkesčių nepateisino, tačiau 
kai kur, ypač satelitinėse valsty
bėse, žmogaus teisių srity atne
šė pastebimų palengvinimų. 
Nors jis ir nepakeitęs pasaulio, 
tačiau padaręs neblogą pradžią.

“Mes žiūrim į Europos saugu
mo ir bendradarbiavimo konfe
renciją kaip keliais atžvilgiais 
vertingą. Ji nustatė standartą, 
pagal kurį sprendžiama apie vi
sas Europos valstybes. Dėl jos 
Rytų Europos vyriausybėm yra 
sunkiau pateisinti žmogaus tei
sių pažeidimus. Ji net privertė 
jas sušvelninti savo elgseną ma
žesnės svarbos atvejais. Ta kon
ferencija taip pat sudarė skėtį, 
po kuriuo mes ir Vakarų euro
piečiai praplėtė dvišalius kon
taktus su Rytų Europos kraštais. 
Sovietai yra priversti gintis. Lai
mėję pagal savo pažiūras poka
rio sienų pripažinimą Baigia
majame akte, sovietai vis tik ne
pajėgė sumenkinti JAV įtakos 
Vakarų Europoj”.

Valstybės departamento atsto
vas išvardijo artėjančios Madri
do konferencijos tikslus: a) ska
tinti pažangą žmogaus teisių sri
ty Rytų Europos kraštuose; b) 
užsitikrinti, kad Baigiamojo akto 
nuostatų vykdymas būtų išsa
miai peržiūrimas; c) išlaikyti 
pusiausvyrą tarp visų Baigia
mojo akto “krepšių”; d) pasirū
pinti, kad susitarimų pažanga 
būtų peržiūrima ir trečiame po- 
helsinkiniame susitikime ir kt.

JAV Madrido konferencijai 
ruošiasi, nors sovietų agresija 
Afganistane gali atnešti netikė
tumų.

Diskusijos po pranešimų buvo 
gyvos ir įdomios. Daugumas kal
bėtojų reiškė nuomonę, kad Lie
tuvos interesam Helsinkio su
sitarimai atnešė žalos.

-o-

Sausio 26-27 Los Angeles 
vykusiose politinėse studijose 
sekmadienio sesija buvo skirta 
pagrindiniam svečiam: dr. Ka

ziui Ambrazaičiui ir kun. dr. 
Jurgiui Šarauskui.

Dr. Kazys Ambrozaitis, kultū
rininkas, visuomenininkas ir di
džiųjų lietuviškų darbų finansi
nis rėmėjas, atvykęs iš Chicagos 
padangės, padarė pranešimą 
“Lietuvių Bendruomenė laisvi
nimo veikloj”. Trumpai nurodė 
priežastis, atvedusias LB-nę į 
politinę veiklą, aptarė PLB Vi
suomeninių reikalų komisijos 
struktūrą, išvardijo žmones, ku
rie pasiryžę LB-nės suplanuotą 
politinį darbą dirbti. Sutelktas 
tikrai pajėgių žmonių kolektyvas, 
kuriam nė vienas kitas veiksnys 
prilygti negali. Lietuvių Bend
ruomenė, anot pranešėjo, visoj 
laisvinimo veikloj bandys dėti 
akcentus kitoj vietoj, negu iki 
šiol jie paprastai buvo dedami. 
Iki šiol dažniausiai būdavo ak
centuojami Lietuvos išlaisvi
nimo ar išvadavimo darbai. Lie
tuvių Bendruomenė bandys po
litinę veiklą pasukti ant talkos 
Lietuvos lietuviam jų pastan
gose išsivaduoti iš rusiškos oku
pacijos bėgių. Tie, kurie pasi
liko Lietuvoj, daugiau rizikavo, 
daugiau nukentėjo ir geriau už 
mus žino, kaip okupacinėse są
lygose išsilaikyti ir kaip kovoti.

Detalizuodamas Lietuvių 
Bendruomenės 1979 atliktus 
Lietuvos laisvinimo srity darbus, 
apgailestavo, kad Vlikas atsisakė 
paremti LB-nės pradėtą akciją 
JAV Kongrese, norint užtikrinti 
Lietuvos atstovybių ateitį.

Š v. Kazimiero parapijos didžią
ją salę perpildžiusi auditorija 
žavėjosi dr. K. Ambrazaičio ra
miais, bet taikliais atsakymais 
tiem, kuriem per metų metus čia 
rūpi Lietuvių Bendruomenę pa
rodyti nepalankioj šviesoj.

Reikia naujo veiksnio?
Gausi auditorija su nekantru

mu laukė kun. dr. Jurgio Ba
rausko paskaitos. Ją intrigavę 
ne tik tema — “Neišnaudoja-- 
mos galimybės Lietuvos laisvi-- 
nimo veikloj”, bet ir pats kalbė
tojas. Tai naujai kylanti šviesi 
žvaigždė lietuviško gyvenimo 
horizonte.

Paskaitininko mintis klausyto
jai sekė su dideliu dėmesiu, gi 
reakcijos buvo labai kontroversi
nės. Vieniem, daugiausia jau
nesniosios ir viduriniosios kar
tos žmonėm, atrodė, kad tuoj pat 
visą politinę veiklą reikia peror
ganizuoti pagal Barausko nuro
dymus; kitiem, senųjų veiksnių

(nukelta į 4 psl.)

ŽMOGUS — JUDANTI KRYŽKELĖ

KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI

Antanas Rubšys, 
Manhattan College
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Medžiai, fontanai, upe
liukai ir aibė balsingų paukš
čiukų padarė Nabuko anstatą 
nuostabų.

Man kyla kitas klausimas: 
kodėl Nabukas statė sodus ant 
rūmų stogo? Atsakymą randu le
gendiniame pasakojime apie 
Nabuko mylimąją Amyittis. Pa
sakojama, kad Nabukas pamilo 
medų karaliaus dukrą. Išaugin
ta kalnuose ir pripratusi gyven
ti slėnių soduose, Amittis, per
kelta į Mesopotamijos lygumas, 
ėmė vysti. Ilgėjosi kalnų ir slė
nių su sodais. Nabukas, norėda
mas pradžiuginti savo mylimą 
žmoną, statė jai kalnus su slė
niais Babilone. Kabantys sodai 
— meilės statyti!

Šventoji gatvė tik iš dalies 
atkasta. Vėl pakylu virš smė
lio, kuris pavydžiai saugo praei
ties turtus ir paslaptis. Dešinė
je takas į Ninmah šventovę, o 
tiesiai už puskilometrio matau 
daubą su palmių gojeliu ir ma
syvia liūto statula.

Ninmah — dievė, kuri 
“įsakinėja dangui ir žemei’’
Ninmah šventovė ne tik atkas

ta, bet ir visiškai atstatyta. Šven
tovė neturi stogo. Vien tik sie
nas. Aslos viduryje yra gilus 
šulinys, o dešiniame šono gale
— medinės kopėčios. Prieš pat 
šventovės duris iš lauko pusės 
stovi keturkampis molinis alto
rius. Neaukštas. Tik iki juos
mens.

Ninmah yra dievė moteris. Ji 
turi daug vardų: “iškilioji kara
lienė”, “Dievų karalienė”, “ka
ralių ir valdovų karalienė”, mo
teris, kuri “valdo likimą”, mote
ris, kuri “duoda įsakymus dan
gui ir žemei”. Labai smarki die
vė! Ninmah, mūsų akimis žiū
rint, buvo žemės jėga būti der
lingai.

Mesopotamijos religija: 
Dievo nuovoka

Žmogui įgimta ieškoti pras
mės ir laimės. Mesopotamijos 
prasmės ir laimės ieškojimas
— slinktis Dievo linkui buvo 
politeistinė. Susidūrimas su 
Dievu gamtos jėgose pažadino 

daugiadievę nuovoką. Gamtos 
jėgos, kurios tik kėlė žmoguje 
nuostabą ir pagarbios baimės 
jausmą, buvo laikomos dievais. 
Šios jėgos buvo suasmenintos. 
Tokiu būdu kilo dievų sueiga, 
arba panteonas.

Mesopotamijai būdingas 
gamtos jėgų ketvertukas. Ketu
rios gamtos jėgos viešpatauja vi
satoje, arba kosminėje valstybė
je: dangaus skliautas, audra, že
mė, gėlas vanduo. Dievų suei
goje vyrauja keturi gamtos jėgo
se sutikti dievai: Anų — Dan
gaus skliautas, Enlil — Audra, 
Ninmah — Motina žemė ir Enki 
— Gėlas vanduo. Šis dievų ket
vertukas sudarė Mesopotamijos 
dievų sueigos — panteono va
dovybę. Dievų sueigoje buvo 

Babilonas, Šventoji gatvė. Nuotr. A. Rubšio

dešimčių dešimtys — aibė die
vų ir dievukų.

Anų — Dangaus skliautas yra 
dievų dievas. Jis kelia didžiau
sią nuostabą ir pagarbią baimę 
gamtos jėgų tarpe. Dangaus 
skliautas — dangus žmogų pra
šnekina su glušinančiu ir nuo
stabiu didingumu. Mesopotami
jos raštija skiria daug vietos die
vo Anų didingumui. Mesopota- 
mietis jaučia nerimą prieš įsak
mią dangaus skliauto begalybę, 
kuri veržte veržiasi į gyvenimą, 
paversdama naktį į dieną ir 
žiemą į vasarą. Anų — Dan
gaus skliautas, pagal mesopo- 
tamiečio Dievo nuovoką, yra 
visų dievų tėvas, nes jam pri
klauso bet kokia valdžia dangu
je ir žemėje. Žmonių sueiga — 

žmogiškoji visuomenė, pagal 
mesopotamietį, yra dievų suei
gos — visatos daliukė ir atspin
dys.

Enlil — Audra, arba Audros 
valdovas, yra skirtingas nuo 
Anų. Jau pats vardas “Audros 
valdovas” rodo, kad buvo garbi
nama gamtos jėga, su kuria susi
duriama audroje. Audra įsakmiai 
viešpatauja tarp dangaus skliau
to ir žemės. Mesopotamiečiui 
ji — antroji gamtos jėga visa
toje. Audroje “apsireiškia” Enlil
— Audros valdovas. Enlil vykdo 
dievų sueigos nuosprendžius 
per audringas gamtos užgaidas. 
Kur tik reikia panaudoti jėgą 
dievų sueigos vardu, ten yra 
Enlil. Anų ir Enlil viešpatauja: 
Anų — savo valdžia, o Enlil — 
savo jėga.

Žemė mesopotamietį stebino. 
Jis matė Žemėje Motiną — ne
išsemiamą naujo gyvenimo šalti
nį. Kasmet ji gimdo iš naujo žolę 
ir augalus. Sausa dykuma, pava
sario lietums atėjus, sužaliuoja 
gyvybe. Piemenys gena savo 
kaimenes, avys ir oškos 
veda ir žindo jauniklius. 
Visur vešlu. Žmonės užtikri
nami, kad jie bus sotūs, nes 
turės pieno, duonos, alaus . .., — 
prasidės naujas gyvenimo ratas. 
Motina Žemė “apreiškia” save 
per naują derlių, per bandos ir 
šeimos prieauglį, per metinį 
gerovės ratą. Žemė yra jėga, kuri 
gimdo ir maitina. Motina Žemė
— Ninmah vaizduojama moteri
mi su žindukliu; paaugliai, slėp

damiesi po jos sijonu, smalsiai 
žvalgosi.

Ninmah — Motina Žemė, bū
dama taip artima ir taip turtin
ga, nesiduoda lengvai supranta
ma. Mesopotamietis įžvelgė 
derlingoje dirvoje, gyvulių prie
auglyje ir savo paties šeimos 
daugėjime Ninmah jėgą ir ją 
garbino. Būdinga, kad jis Nin
mah laikė ir Enki — Gėlo van
dens, arba Vandens valdovo, 
motina. Vanduo šaltinyje, šuli
nyje ir upėje buvo dievas En
ki. Ninmah — pasyvi, nejudan
ti, apvaisinama; Enki —aktyvus, 
veržlus, apvaisinąs.

Tik dabar imu suprasti Nin
mah šventovės sąrangą: gilus 
šulinys kiemo asloje ir kopėčios 
pašonėje. Šulinys — ryšys tarp 
Ninmah ir Enki; kopėčios — ry
šys tarp Ninmah ir Anų su 
Enlil. Šventovės kunigija turėjo 
stebėti dievų santykius ir moky
ti žmogiškąją visuomenę — die
vų sueigos daliukę ir atspindį 
— atsakomybės gamtoje.

Magija — gamtos dievų 
garbinimas

Mesopotamietis gyveno nuo
latinėje gamtos užgaidų graso
je. Kraštas tarp upių yra beribė 
lyguma ir labai pavojingas. Mat, 
potvynis gali gyventojus užklup
ti nelauktai ir staiga. Gausios 
liūtys šiaurės kalnuose nešė ne
lauktus ir staigius potvynius 
Kraštui tarp upių.

■ bus daugiau)
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AMERIKOS LIETUVIŲ 
SPAUDOS SUKAKTIS

(tąsa iš praeito numerio)

Skaitytojam pasiskundus, kad 
jiem per sunki redaktoriaus “že
maitiška” kalba, Tvarauskas 5- 
tame numery pasiskelbė, kad jis 
ne tik “išduotojas”, bet ir “rė
dytojas”. Susigrąžino Gazietoj 
vartotą polonizmais iškaišiotą 
rašybą bei kalbą nors, rodosi, 
nekeitė Šliūpo raštų žodžių ar 
turinio. Tačiau f išėjus 14-tam 
numeriui, Tvarauskas nelauktai 
Šliūpą visai iš Unijos nušali
no, išmesdamas jį į gatvę, kaip 
Šliūpas vėliau skundėsi, tik su 5 
centais kišenėj ir nesugrąžinda
mas 95 dolerių, kuriuos Šliūpas 
Tvarauskui pradžioj buvęs įtei
kęs. Šliūpas apskundė Tvaraus- 
ką teismui ir gavo $145 spren
dimą. Kadangi Tvarausko spaus
tuvė tebuvo įvertinta $300, spren
dimas pagal įstatymus negalė
jo būti įvykdytas.

Kaip labiau išsilavinęs, Šliū
pas, be abejojimo, turėjo inte
lektualinio poveikio Tvarauskui, 
o šis net, rodos, pritarė kai ku
riom Šliūpo pažiūrom: Kad Lie
tuva turi būti laisva, kad reikia 
lietuviam šviestis ir vaikus 
prideramai auklėti, kad lietuviai 
darbininkai neturi pasiduoti 
“pinigių” išnaudojimui arba ti
kėti pažadais amerikoniškų poli
tikierių demokratų ir republi- 
konų partijose. Krizė atėjo dėl 
atsiskyrimo nuo lenkų planuo
jamoj lietuvių parapijoj New 
Yorke. Tvarauskas leido Gazie
toj pritarti Shenandoah lietu
viam atsikratyti jų parapiją už- 
valdžiusio lenko klebono, bet, 
kai sprendžiamoji valanda atėjo, 
čia pat New Yorke Tvarauskas 
išmetė Šliūpą už savo spaustu
vės durų.

Ugnį įžiebė Šliūpo straipsnis 
Unijoj (Nr. 13 ir Nr. 14), ku
riame, tarp kitko, ragino Brook- 
lyne Šv. Kazjmiero draugijos 
narius nedalyvauti, kaip buvo į- 
prasta, lenkų ruošiamame gegu
žės 3 konstitucijos minėjime. 
Tvarauską aplankė net dvi ka- 
zimieriečių delegacijos, klaus
damos, kodėl drįstama “draskyti, 
kas nuo kelių amžių yra sutaisy
ta”. Šliūpo straipsnio antraštė 
buvo “Lenkų brolystė.”

Mykolas Tvarauskas vis ra- 
šydavosi Twarowski. Jis gimė 
Kaupiškių dvarely, Vilkaviškio 
apskrity, 1844 gruodžio 16. Mi
rė Brooklyne, N.Y., 1921 rugpiū- 
čio 8. Tėvo ir motinos vardai 
nežinomi. Nežinoma, ar turėjo 
brolių bei seserų. Sakoma, 
trumpai kažkur mokytojavęs, bet, 
būdamas 19-kos metų, prisidėjo 
prie 1863 m. sukilėlių, buvo 
rusų sužeistas ir pabėgo į Ma
žąją Lietuvą, iš kurios pro Pa
ryžių buriniu laivu atvyko į 
Ameriką bene 1869 metais. Pa
dirbėjęs New Yorke, išvyko 
į anglių kasyklas. Čia susitaupė 
pinigų įsitaisyti spaustuvėlei 
Shamokin, Pa., kur 1874 ėmė 
leisti anglų-lietuvių žodyną, pa
vadintą Tlumoczius. Dėl neži
nomų priežasčių spaustuvė su
degė su visu jo triūsu, susidė
jusiu iš 159 išspausdintų nume
ruotų žodyno puslapių ir 6 ne
numeruotų. Laimei, vieną eg
zempliorių Tvarauskas, matyti, 
nusiuntė į Lietuvą giminėm 
(Kurtinaičiui?), ir jis buvo rastas 
1930 m. vienos pradinės mokyk
los palėpėj, Vilkaviškio apskrity. 
Jį nupirko prof. Mykolas Bir
žiška. Dabar jis randamas Vil
niaus universiteto bibliotekoj.

1885 m. Tvarauskas Brookly
ne susituokė su Vyžainių mies
telio Adela Leczkowska. Užau
gino 3 sūnus ir 3 dukteris. Su 
vyriausiu Michael Twarowski, 
88-tus metus einančiu, teko su
sitikti 1975, jam gyvenant Ja
maica, N.Y., ir besiruošiant kel
tis į Floridą. Jis pateikė tikslių 
biografinių žinių apie tėvą. Sakė, 
vienos sesers sūnus yra JAV 
armijos pulkininkas. Sūnus buvo 
narys savo metu garsios Venc
kaus muzikantų kapelės,kuri gro
davo lietuvių ir lenkų vestu
vėm Brooklyne. Tėvas, sako, tu
rėjęs spaustuvę 151 Metropoli
tan Ave. (ties North 3), o vė
liau kambe Berry ir North 1. 
Iš spaustuvės darbų pasitraukęs

Vytautas Sirvydas

1906. Sūnus neturėjo nei Ga- 
zietos, nei kitų tėvo leidinių.

Įdomu, kad Bronius Raguotis 
Lietuvoj, Vilniaus Pergalės žur
nalo Nr. 9, skelbia: “Po 1910 m. 
M. Tvarausko pėdsakų kol kas 
neužtikta. Yra tik J. O. Sirvydo 
įrašas dienyne, kad Tvarauską 
dar buvo sutikęs 1912 m.” Įra
šas buvo paskelbtas mano kny
goj “J. O. Sirvydas”, išėjusioj 
1940. Raguotis teigiaf^'Kol kas 
apie Tvarauską po 1912 m. dau
giau nieko nežinoma”.

Iš sūnaus gautas biografines 
smulkmenas apie Tvarauską 
paskelbiau anglų kalba Vieny
bėj 1975 spalio 31. Išsamią Tva
rausko biografiją anglų kalba pa
rūpinau Lituanica enciklopedi
jos V-tam tomui, kuris išėjo 1976. 
Gaila, kad “didžiojo brolio” akla 
cenzūra verčia Raguotį sustoti 
1912 metais ir atsilikti nuo Ame
rikos lietuvių.

Be anksčiau išvardintųjų, Ga- 
zietos bendradarbiais buvo dr. 
M. P. Kasakauskas Chicagoj ir 
pranciškonas broliukas Augusti
nas Zeiytz, kurio tikra lietuviška 
pavardė nežinoma. Pastarasis 
buvo Punsko parap. dzūkas, kuris 
įstojo į Smalėnų vienuolyną, o 
kai šį caro valdžia uždarė 1876, 
tai tais pačiais ar 1877 metais 
su kitais broliukais lenkais at
vyko buriniu laivu į Ameriką. 
Pasirodė labai rašius ir, atrodo, 
gerai suprato to meto Amerikos 
lietuvių rūpesčius bei reikalus.

Pavyzdžiui, Gazietos 10-tame 
numery jis ragina rašytis, kaip 
daro žydai ir vokiečiai, į kelias 
pašalpines draugijas, kad gautų 
ligoj gerą pašalpą o pomirti
nėmis apsaugotų šeimą. Šalia to 
skatino lietuvius burtis į organi
zacijas, sakydamas: “Riškimės į 
krūvą ir duokime tuomi parodą, 
kad ir mes, išvaryti iš tėvy
nės,, esame ir būsime gyvi; pa
darykime kaip kokią gvardiją, 

gatavą stoti į kovą kožną va
landą”.

Paskutiniame Gazietos nu
mery (16) karštai stojo už She
nandoah lietuvius, kovojančius 
atimti iš lenko klebono savo pa
rapiją. Rašė: “Neleiskime, kad 
žmonės mūsų būtų lenkų perse
kiojami; gana iki šiuolaik kas bu
vo lietuviška, tai viskas panie
kinta”.

Gazietos 5-tame numery buvo 
korespondencija iš Shenandoah, 
kurioj sakyta: “Turite kunigą, 
bet jūs jo nesuprantate, o jis jū
sų”. O Gazietos 8-to numerio 
korespondencijoj New Yorko ir 
Brooklyno lietuviai pagiria She
nandoah lietuvius dėl jų ryžto 
pasiekti New Yorke kardinolą, 
net ir pačią Romą, pasiguosti, 
kad lenkas klebonas nepriima 
lietuvių, Šv. Jurgio draugijos 
narių, į jų lietuvišką bažnyčią. 
Korespondentas ragina: “Nusi
meskite dulkes, ieškokite 
teisybės, o jei jus atskiria, 
turite atsiskirti”.

Čia buvo per sūru Tvarauskui, 
nes jis pridėjo redaktoriaus pa
stabą, kurioj tiesinosi: girdi, kiti 
gal jį palaikys “maskolišku špie- 
gu”, kodėl skelbiąs raštą, kuris 
ramsto lietuvių troškimą skirtis 
nuo lenkų, bet jis nekaltas, kada 
lenkai šelmystę daro: jis negalįs 
tylėti teisybės akivaizdoj, nors 
“pats būdamas lenku, trokštu, 
kad vieni kitiems paduotų ranką 
ir gyventų kaip broliai vienos 
motinos”.

Įdomu, kad pas Tvarauską 
Shamokino spaustuvėj dirbo 10- 
ties metų berniukas Juozas Zlo- 
tošinskas, gimęs Vyžainių para
pijoj, kur gimė Tvarausko žmo
na, savo mergautine pavarde 
Leczkowska atskambanti Les- 
kauskų kaimą, kuriame gimė 
Zlotožinskas. Į Ameriką, su mo
tina, Milukas sako, jis atvyko 
1874. Rašinėjo vėliau Tvarausko 
Gazietai, Šliūpo Lietuviškajam 
Balsui ir Paukščio Vienybei 
Lietuvninkų, visur parodydamas 
nemažą poeto ir žurnalisto talen
tą. Įsišventino kunigu 1890 ir 
1891 buvo paskirtas Pittstono 
lietuvių parapijos klebonu. Mirė 
1896, neišrutuliojęs savo neabe
jotino rašytojiško talento Ame
rikos lietuvių naudai.

Gazieta neįsigyveno, bet jos 
lietuviškų laikraščių sėkla 
amerikos lietuviuose sudygo ir 
plačiai išsišakojo. Po Unijos 
Šliūpas, būrelio Lietuvos my
lėtojų padedamas, New Yorke 
ėmė leisti Lietuviškąjį Balsą, 
kurio pirmas numeris išėjo 1885 
liepos 2 (Unija baigė dienas 
liepos 11). Kalba ir turiniu tai 
buvo pirmas tikrai lietuviškas 
laikraštis Amerikoj. Perkeltas į 
Shenandoah 1888, baigė gyveni
mą 1889, po ketvirto numerio.

Juozas Paukštys pradėjo leisti 
savaitinę Vienybę Lietuvninkų, 
kurios pirmas numeris pasirodė 
Plymouth, Pa., 1886 vasario 10. 
Ji persikėlė į Brooklyną 1907 
ir dabar ten tebeina Vienybės 
vardu. Vienybės Lietuvninkų 
istorija iš dalies yra Amerikos 
lietuvių istorija.

Pirmasis Vienybės Lietuvnin
kų redaktorius Domininkas T. 
Bačkauskas, lenko kunigo Le- 
narkevičiaus padedamas ėmė 
Mahanoy City, Pa., leisti sa
vaitinę Saulę. Pirmas numeris 
išėjo 1888 m. liepos 27. Laikė
si polonizmais apkaišiotos rašy
bos ir buvo populiari Taradai-

IDĖJOS IŠ VAKARŲ
(atkelta iš 3 nsl.)

šalininkam ar aplamai politine 
veikla nesidomintiem, Šarausko 
planai — tai su realybe niekur 
nesusiliečianti fantazija. Kaip 
vienas kritikas vaizdžiai išsireiš
kė, tai yra tas pats, kaip ir lietu
viam pavesti iššauti raketą į 
mėnulį.

Taigi kokius realius planus 
(vieniem) ar kokias nerealias 
fantazijas (antriem) kun. dr. J. 
Šarauskas savo paskaitoje pasiū
lė?

Pavadinęs Amerikos politiką 
praktiška ir realia, tos politikos 
fone didesnių lietuvių laimėji
mų paskaitininkas nerodo. Pats 
didžiausias—tai Lietuvos oku
pacijos nepripažinimo politikos 
išlaikymas. Kongresinėmis rezo
liucijomis ar delegacijų į Wa
shington siuntimais kartais 
labiau pasigiriama, negu iš tik
rųjų ko pasiekiama. Nei rinki
mais, nei paskyrimo keliu lietu
vių nėra atsiradę svarbiose Ame
rikos valdžios pareigose. Net 
Chicagoj politikieriai su lietu
viais nesiskaito, kaip su nesuda
rančiais efektingo politinio vie
neto.

Amerikoj būti politiškai efek
tingam reikia turiti tam tikros 
galios. Tai galiai įgyti reikia da
lyvauti Amerikos politiniame 
procese.

Kreipdamasis į jaunimą, kun. 
J. Šarauskas ragino jį siekti val
džios darbų. Galimybės esančios 
didelės. “Neturint savo tautie
čių biurokratijos postuose, mū
sų rūpesčiai bei reikmės mažai 
dėmesio susilaukia, kai valdžios 
viršūnėse tiesiamos politinės 
gairės ir kuriami konkretūs pla
nai.” Gi, pasinaudodamas sim
poziumo tribūna, kreipėsi į 
visus Amerikos lietuvius ir 
svarstymui pateikė tokius siūly
mus:

a) Washingtone įkurti tyrimo 
ir informacijos telkimo institutą, 
kuris taptų lietuviškų studijų 
ir informacijos centru;

b) Visuotinių demokratinių 
rinkimų keliu sudaryti naują 
veiksnį — politinę komisiją, kuri 
turėtų formuluoti politinius už
davinius, įtikinti visuomenę tų 
uždavinių prasmingumu, sufor
muoti profesinį štabą ir sutelkti 
finansinį užnugarį.

Profesinis štabas, kurio bent 
viršininku turėtų būti nelietuvis, 
būtų prižiūrimas rinktosios ko
misijos ir vykdytų tos komisijos 
pateiktus planus. Tokios organi
zacijos išlaikymui reikėtų daug 
pinigų. Tačiau, paskaitininko 
nuomone, gal net nereikėtų ap- 
sidėti naujais mokesčiais, jei da
bar politinei veiklai į kelias vie
tas sudedamos sumos būtų su
telktos į vieną fondą.

Tai maždaug tokie kun. dr. J. 
Šarausko plano rėmai. Los An
geles visuomenė savo tarpe jo 
pateiktas mintis gyvai diskutavo, 
praėjus net keliom savaitėm po 
simpoziumo, o kai visa paskaita 

kos skiltim ir raštais kuriuos 
Šliūpas vadino “pasakišku jo
valu”. Išsilaikė iki 1959 metų.

Chicagoj 1892 gruodžio 10 
pasirodė savaitinė Lietuva, ku
rios pirmuoju “uzweizdetoju” 
buvo St. Rokosz. Ji 1893 birže
lio 17 pateko į rankas Antano 
Olšausko, kuris 1895 gruodžio 
14 redaktorium pakvietė Juozą 
Adomaitį — Dėdę Šerną. Lietu
va pasidarė populiariu tauti
niu laikraščiu ir ėjo iki 1920 
gegužės 8.

Šen ir ten, nuo Bostono iki 
Baltimorės, ir įvairiose Pennsyl- 
vanijos vietose, iki 1900’pasiro
dė, rodos, 20 įvairių lietuviškų 
laikraščių, kurių kiekvieno isto
rija įdomi, o bendroji laukia su
manaus istoriko plunksnos. Visi 
auklėjo poeto Fausto Kiršos pa
vadintų “vyrų nuo žagrės” re
daktorius bei žurnalistus, kurie, 
kaip mokėjo, siekė įgyvendinti, 
ką Šliūpas skelbė savo Pakvie
time prenumeruoti Uniją, bū
tent — padaryti Amerikos lie
tuvius ne taip išsiblaškusius, bet 
labiau susisiekiančius ir supran
tančius, kaip savo stiprybes pa
naudoti Lietuvos laisvei.

bus paskelbta spaudoj (Į Laisvę, 
balandžio mėn. nr.), reikia ma
nyti, dėmesį atkreips ir visa lie
tuviškoji visuomenė.

Jaunesniossios irviduriniosios 
kartos žmonėm atrodo, kad tas 
planas racionalus, tad nedelsiant 
jį reikia ir pradėti vykdyti. Mat, 
jie labiausiai yra paliesti Lietu
vių Bendruomenės skelbiamų 
politinių koncepcijų, o kun. Ša
rausko planas savo pagrinduose 
su Bendruomenės koncepcijo
mis derinasi. Tačiau, kas iš ar
čiau pažįsta gana drumzliną lie
tuviškos politikos lauką, Šaraus
ko pateikto plano lengvu įgyven
dinimu tikėti negali.

Vyresniesiem, kurie teisę ir 
pareigą naujai atsiliepti į naujas 
situacijas savo visuomeninės 
minties hipotekos knygose yra 
įkeitę į sustingusių, nebepavei- 
kių ir Lietuvos laisvės bylai jau 
nuostolingų tradicijų išlaikymą, 
Šarausko planą vadina fantazija. 
Jiem, atrodo, pritaria ir tie, kurie 
į lietuvių politinį-rezistencinį 
darbą pažiūri iš tolo, tarsi sėdė
dami ant mėnulio, išdidžiai ir at
siradus progai. Ta darbo sritim 
esmiškai jie nesidomi, jos ne
vertina racionaliai, o juo labiau 
nepergyvena emociškai.

Esmiškai, rašančiojo nuomo
ne, kun. dr. Jurgis Šarauskas 
savo pateiktu planu atliko du la
bai gerus darbus:

1. Po daugelio metų, per ku
riuos mūsų veiksniai ieškojo tik 
kompromisų, susiderinimų, kar
tais bent šiokios tokios vieni 
kitiem pakantos, kai visuomenės 
dėmesys daugiausia buvo krei
piamas į simptomų pridengimą, 
o ne ligos gydymą, atsirado 
žmogus, kuris pasiūlė naują, iš
mąstytą ir gana detalizuotą 
organizacinės struktūros pro
jektą. Reikšminga, kad šio pro
jekto autorius iki šiol lietuvių 
visuomenei mažai žinomas, ne
susirišęs su jokiais politiniais 
junginiais, tačiau jautrus Lietu
vos laisvės reikalui, intelektua
lus, savo jėgomis pakilęs į Vals
tybės departamento 7-ąjį aukštą. 
Kai jo paskaita bus išspausdin
ta in extenso, reikia laukti, kad 
susilauks platesnių dalykinių 
komentarų.

2. Pateikė ne fantastinį, bet 
labai realų planą, kurio detales 
tuoj pat jau gali diskutuoti visi, 
kurie Lietuvos rūpesčių nėra pa
skandinę sektantiškame fanatiz
me. Kokia fantazija siūlymas 
Washingtone įkurti tyrimo ir in
formacijos telkimo institutą? Juk 
lėtu tempu ir kiek vingiuotais 
keliais prie to tikslo yra eina
ma. Ne fantazija apsispręsti 
lietuviškų tikslų siekti samdytų 
amerikiečių profesionalų pagal
ba. Tokie profesionalai — tai 
didžioji amerikietiško gyvenimo 
realybė. Nelengvai sprendžia
mas, tačiau visai realus siūly
mas tų operacijų vykdymui į vie
ną fondą sutelkti reikiamas do
lerių sumas. Juk LB-nės suorga
nizuotam lituanistinių mokyklų 
tinklui be jokių dejavimų kas-

Kareivių šokis iš L. Balten parašyto vaidinimo “Kalėdų 
senelis važiuoja Lietuvon”. Vaidinimas buvo pastatytas Phi- 
ladelphijoje Vinco Krėvės lituanistinės mokyklos Kalėdų 
eglutės metu. Nuotr. R. Stirbio

KULTŪRINIS
VAKARAS
CHICAGOJ

Kovo 22, šeštadienį, 7:30 v.v. 
Chicagos Jaunimo Centro di
džiojoj salėj rengiamas kultūri
nis vakaras su nauja, įdomia pro
grama ir lengvais užkandžiais. 
Vakarą rengia Amerikos Lietu
vių Bibliotekos Leidykla.

Programoj bus “Valandėlė su 
didžiausiais” ekrane, juostoj ir 
skaidrėse — filmų ištraukos, ku
riose matysim Aistį, Darių ir Gi

mėt šviesūs lietuviai sudeda 
apie ketvirtį milijono. Ar Lietu
vos žmonių laisvė mum turėtų 
mažiau rūpėti už mūsų vaikų 
lituanistinį švietimą?

“Kurti naują veiksnį, — štai 
kur didžioji fantazija”, galėtų 
kas pasakyti. Žinoma, jei kas tą 
pasiūlymą priimtų raidiškai ir 
būtų linkęs jį vykdyti, tai jau 
nebebūtų realu: atsidurtume di
desniame chaose, negu kad 
esam. Bet jei į šitą siūlymą 
pažiūrėsime kaip į idėją, kuria 
turėtų remtis mūsų politinės-vi- 
suomeninės organizacijos struk
tūra, tai tos idėjos įgyvendini
me esam daug toliau pažengę, 
negu kituose šio viso projekto 
sektoriuose. Juk siūlymo esmė 
— tai kad šis ‘naujas veiksnys’ 
turi gimti visuotinių demokrati
nių rinkimų keliu. Šiuo keliu 
eina vienas vienintelis veiks
nys — tai Lietuvių Bendruome
nė. Eina sėkmingai, tik dėl vi
suomenės nerangumo gal per lė
tai. Bet raktines pozicijas užima 
vidurinė ir po jos seka jaunes
nioji karta. Jose daugiau dina
mizmo, ir tempą greitina. Pri
tarimas Bendruomenei metai po 
metų didėja, finansinė talka jos 
darbam — irgi. Parafrazuojant 
Evangeliją, Barzduko, didžiojo 
Bendruomenės idėjų Sėjėjo, ber
ti grūdai krito visur. Vienus už
gožė erškėčiai, kitus sulesė dan
gaus paukščiai, o dar kiti, nu
kritę į derlingą žemę, neša gau
sų derlių.

Studijų organizatoriai
Lietuvių Fronto bičiuliai, stu

dijų tradicijų pradininkai, šiais 
metais organizacinėn talkon pa
kvietė LB Vakarų apygardą ir 
Jaunimo sąjungos Los Angeles 
skyrių. Pakviestieji konstruk
tyviai dalyvavo studijų progra
mos paruošime ir jos pravedime. 
Apygardos pirmininkas R. Dab- 
šys pasakė studijų įvadinę kalbą, 
Jaunimo s-gos sk. pirmininkė 
D. Gudauskaitė dalyvavo jauni
mo simpoziume. Vyriausias stu
dijų programų šeimininkas, 
LFB sambūrio pirmininkas dr. Z. 
Brinkis, tarė atidaromąjį žodį 
ir programos dalyviam savo na
muose suruošė priėmimą. Mo
kytoja D. Navickienė ir LFB 
tarybos prezidiumo pirmininkas 
P. A. Raulinaitis pravedė sim
poziumus. Į Laisvę redaktorius 
suredagavo studijose kilusias 
idėjas ir išvadinęs mintis. Tos 
mintys, einančios iš Vakarų, nei 
veiksnių, nei jokių organizacijų 
neįpareigoja, tik šiek tiek papil
do bendrąjį Lietuvos laisvės la
bui telkiamą politinių visuome
ninių idėjų fondą. Tik to šia 
politinių studijų tradicija ir sie
kiama.

J.Kj. 

rėną, Galdiką, Jakubėną, Krupa
vičių ir Salį. Taip pat pasirodys 
Spindulio tautinių šokių teatras, 
vadovaujamas Rasos Šoliūnaitės 
ir Arvydo Žygo. Repertuare ma
tysim “pertvarkytas pasakėles”: 
MeškiukąBrudnosiuką, Raudon- 
skrybėlaitę, Jūratę ir Krapštytį, 
Spiegiančią gražuolę ir kt.

Pobūvio metu bus laiko pasi
svečiuoti, pasibičiuliauti ir pa
sivaišinti sūriais, vynu, kava bei 
arbata. Tikimasi jaukios šeimy
niškos nuotaikos.

Nuo 1976 veikianti Amerikos 
Lietuvių Bibliotekos Leidykla 
iki šiol yra išleidusi šešias albu- 
minio formato knygas. Pirmasis 
leidinys buvo apie Šv. Kazimie
ro lietuvių kapines, “Palikę tė
viškės namus”. Naujausias lei
dinys, pasirodęs 1979 rudenį, 
yra Alinos Skrupskelienės reda
guota antologija, “Lithuanian 
Writers in the West”. Leidykla 
yra visuomeninė lietuvių, pelno 
nesiekianti organizacija, ruo
šiamo kultūrinio vakaro proga 
norinti sudaryti progą visuome
nei pabendraugi ir pasidžiaugti 
mūsų bendraisiais laimėjimais.
..................... . ■ . , ■ ■ .4

BALTIMORE
Šv. Vardo draugijos vyrai 

savo metinius pusryčius turėjo 
kovo 9, sekmadienį, tuoj po 
8:30 vai. mišių Šv. Alfonso mo
kyklos salėje. Šv. Vardo draugi
jos vyrai ir sodalietės dalyvavo 
pusryčiuose. Pirmininkas Ričar
das Dixon padėkojo visiem, ku
rie prisidėjo prie jautienos ba
liaus pasisekimo vasario 3.

Jautienos kepsnių puotą ren
gia Lietuvių Posto 154 legionie
riai kovo 16, sekmadienį, nuo 

1 iki 6 vai. vak. gražioj East
ern Ave. Legionieriai pagarsėję 
savo vaišingumu. Daug kas 
galės laimėti visokių premijų. 
Šokiam gros tas pats orkestras, 
kuris visada groja parengimuo
se. Rengimo komiteto pirminin
kas Petras Okas maloniai kviečia 
visus dalyvauti.

Registracija į Šv. Alfonso mo
kyklą vyksta dabar ir per visą 
kovo mėnesį. Visi raginami savo 
vaikus siųsti į lietuvių Šv. Al
fonso parapijos mokyklą. Tokiu 
būdu išsilaikys ir pati mokyk
la, ir jaunimui bus suteiktas ge
ras katalikiškas auklėjimas. Rei
kia džiaugtis tais tėvais, kurie 
net iš toli atveža savo vaikus į' 
šią mokyklą. Dabar registruoja
mi vaikai ateinantiem mokslo į 
metam. i

Bernardas ir Frances (Kar- 
pers) Karpavičiai kovo 2 minėjo 
45 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktį. Jų vaikai: dukros Marė 
ir Betsy, sūnūs dr. Bernardas, 
Mykolas, Paulus ir jų šeimos 
sveikino savo tėvus per pietus 
ir palinkėjo tėvam geros sveika
tos. Bernardas daugelį metų bu
vo Lietuvių Namų pirmininkas. 
Jo žmona, nors ne lietuvė, dir
bo įvairiuose parengimuose Lie
tuvių Namuose. Bernardas dai
nuoja Dainos chore bosu. Lin
kime Karpavičiam ilgiausių 
metų.

Jonas Obelinis

Savo vaikams, kurie baigia 
mokslus ir išsikelia dirbti Į kitus 
miestus, užprenumeruokime 
Darbininkę. Tai bus jiems ge
riausia dovana.

4
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ANTANUI 
RIMYDŽIUI
— 75 METAI

Woodhavene, N.Y., gyvena 
poetas ir laikraštininkas Anta
nas Rimydis, kuris kovo 2 mi
nėjo 75 metų sukakti. Gyvena 
ramiai, vienišai, besidomėda
mas lietuviškais kultūriniais rei
kalais, kartas nuo karto išvyk
damas meškerioti.

Gimė jis 1905 kovo 2 Tytu
vėnuose, Žemaitijoje, kur jo tė
vas buvo vargonininku. Jis čia 
vargonininkavo labai ilgai, iki 
savo gilios senatvės. Čia jis ir 

-Ynirė 1960. Tytuvėnuose tėvas 
buvo veiklus žmogus, dar prieš 
pirmąjį karą organizavo dainų 
šventes miškais apsuptose Gra- 
žutiškio pievose. Tos dainų 
šventės kėlė žmonių patriotines 
nuotaikas ir būrė juos lietuviš
kai veiklai. Taip jis Tytuvėnuo
se buvo tautinio prisikėlimo pi- 
jonierius.

Pirmojo pasaulinio karo metu 
šeima pasitraukė į Rusiją. An
tanas ten baigė pirmąsias gim
nazijos klases. Kai tik galėjo, šei
ma vėl grįžo į Tytuvėnus. An
tanas lankė Raseinių gimnaziją 
1918-1921. Paskui persikėlė į 
Kauną ir ten 1923 baigė Mo
kytojų profesinės sąjungos gim
naziją. Savanoriu dalyvavo Klai
pėdos sukilime. 1923-1925 mo
kėsi Aukšt. technikos mokykloje 
ir drauge nuo 1921 iki 1929 
tarnavo susisiekimo ministerijo
je.

Nuo jaunų dienų jį traukė 
spauda. Jau 1927-28 jis buvo 
Mūsų Dienų redakcijos sekreto
rius ir reporteris, 1930 pradėjo 
dirbti Žemės Ūkio Rūmuose, 
kur be pertraukos Ūkininko Pa-

Antanas Rimydis

tarėjo redakcijoje dirbo 13 metų; 
1931-40 antrasis redaktorius, 
1940-41 — technikinis redakto
rius, 1941-1944 — vyr. redakto
rius.

1944 vasarą pasitraukė iš Lie
tuvos į Vokietiją. Karui pasibai
gus, įsijungė į kultūrinę veiklą 
— aktyviai reiškėsi žurnalistų 
ir rašytojų sąjungose, 1948-1949 
dirbo Žiburių redakcijoje Augs
burge.

Į Ameriką atvyko 1950, apsi
gyveno Brooklyne. Kelerius me
tus dirbo įvairiose įmonėse, vė
liau pradėjo dirbti Laisvosios 
Europos Komitete New Yorke. 
Iš to darbo pasitraukė į pensiją.

-o-
Literatūroje Rimydis pradėjo

Ll ETŲ VOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ŠVENTĖ ROMOJ

Šeštadienio vakare Villa Li- 
tųania namuose Romoj įvyko iš
kilmingas Lietuvos nepriklauso
mybės šventės, Vasario 16-osios, 
minėjimas. Jis prasidėjo pamal-

VASAR1O 16-0 JI 
VAKARŲ VOKIETIJOJ

Vasario 16 proga Schwetzin- 
gene ir Kaiserslauteme šiemet 
minėjimų nebuvo, o buvo tik 
bendros pamaldos evangelikam 
ir katalikam. Į minėjimą pa
kviesti šių apylinkių lietuviai 
vasario 23 Huettenfelde.

Schwetzingene pasimelsta už 
Lietuvą vasario 15, o Kaisers
lauteme — vasario 16. Abie
jose vietovėse mišias aukojo 
kun. Bronius Liubinas, trumpai 
suminėdamas dienos prasmę, o 
pamokslą sakė evangelikų kun. 
Fr. Skėrys. Schwetzingene jis 
kalbėjo lietuviškai ir vokiškai, 
nes dalyvių tarpe buvo eilė ne
lietuvių, o Kaiserslauteme pa
mokslą sakė tik lietuviškai, bet

domis Villa Lituania koplyčioj. 
Mišias už Lietuvą aukojo ir 
pamokslą pasakė artimas popie
žiaus Jono Pauliaus II bendra
darbis, Bažnyčios viešųjų reika
lų tarybos vicesekretorius prel. 
Audrys Bačkis.

Minėjime dalyvavo Romos ir 
apylinkių lietuviai, tarp kurių 
Lietuvos užsienio diplomatijos 
šefas ministeris Stasys Lozorai
tis, Lietuvos atstovas prie Šv. 
Sosto Stasys Lozoraitis, Jr., Lie
tuvių Katalikų Mokslo Akademi
jos pirmininkas prof. Antanas 
Liuima, Lietuvių Šv. Kazimiero 
kolegijos Romoj vadovybė ir 
auklėtiniai, Australijos ambasa
dos Romoj sekretorius jaunas 
lietuvis diplomatas Kaminskas, 
iš Lietuvos neseniai į Vakarus 
emigravęs vilnietis dailininkas 
Landuchas su šeima, San Pau
lo (Brazilijoj) lietuvių parapijos 
klebonas salezietis kun. Pranas 
Gavėnas ir kiti. V.R.

— Europos Kraštų LB pirmi
ninkų ir valdybų suvažiavimas 
įvyks 1980 m. rugpjūčio 9-16 
prie Innsbrucko, Austrijoje. Eu
ropos Lietuvių Studijų Savaitės 
metu. Suvažiavime dalyvaus 
PLB pirmininkas Vytautas Ka

po jo maldą už tėvynę sukalbė
jo vokiškai. Čia dalyvavo keletas 
lietuvių vyrų žmonų, nemokan
čių lietuviškai.

Abu kunigai pabrėžė lietuvių 
laisvės ilgesį. Pamaldos baigtos 
sugiedant Lietuvos himną.

L.B.

mantas.

— Cleveland, Ohio, Dievo 
Motinos Nuolatinės Pagalbos 
parapijos bažnyčioj kovo 30 vyks 
religinis koncertas — Paskuti
niai septyni Kristaus žodžiai 
lietuvio maldose.

Holidays”
1980 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ

IS BOSTONO/NEW YORKO

MASKVA/VILNIUS:

gegužės 7 — $ 899.00
gegužės 14 — $ 899.00 
geg. 21 («uRyga)— $ 1199.00 
birželio 5 —$ 999.00
birželio 19 — $ 999.00
birželio 23 — $949.00
liepos 15 — $ 999.00

rugpiūčio7 —$ 999.00 
rugp. 13(su ryga) —$1199.00 
rugpiūčio 28 — $ 999.00 
rugsėjo 17 — $ 899.00
rugsėjo 24 — $ 899.00
spalio 8 — $ 879.00
gruodžio 26 — $ 779.00

MEMBER

REGISTRUOKITĖS IŠ ANKSTO —
VIETŲ SKAIČIUS RIBOTAS

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, P.O. Box 116, South Boston, Mass. 02127 

Tel. 617 268-8764

{staiga! vadovauja: Aldona ADOMONIENĖ Ir Albina RUDŽIUNIENĖ 
Prices are based on double occupancy and are subject to changes.

reikštis dar prieš Keturis Vėjus. 
1924 išleido poezijos knygą — 
‘Mano vedos’. Knyga artima 
neosimbolistinei literatūros sro
vei. Vėliau aktyviai įsijungė į 
Keturių Vėjų sąjūdį, pradėjo ra
šyti futuristinius eilėraščius. 
1926 išleido eilių rinkinį — 
“Knyga be vardo”. Nemaža eilių 
paskelbė periodikoje, dalyvavo 
Antruose Vainikuose ir kitose 
antologijose.

Buvo atsakingu Keturių Vėjų 
redaktoriumi ir vieno numerio 
faktiškuoju redaktoriumi.

1934 Rimydis įsteigė Literatū
ros Naujienas ir iki 1936 pa
baigos buvo jų redaktoriumi. Jo 
artimiausi bendradarbiai buvo 
K. Binkis, M. Mykolaitis-Puti
nas, L. Gira, A. Miškinis. 
Jo redaguojamos Literatūros 
Naujienos buvo gyvos, įdomios, 
puikiai techniškai sutvarkytos, 
išjudino visą kultūrinį gyvenimą 
ir ypač literatūrinį, nes tuo metu 
pradėta skirti valstybinė literatu-
rinė premija.

Dar jam teko redaguoti visą 
eilę neperiodinių leidinių, ku
riuos leido Žemės Ūkio Rūmai.

Rašo jis eiles ir dabar, nuolat 
ieškodamas naujų ir tviskančių 
poezijos spalvų, (p.j.)

SUTVIRTĖJO LIETUVIŲ 
PRANCIŠKONŲ GRETOS

Kovo 4 — šv. Kazimiero šven
tėje — Kennebunkporte, Maine, 
buvo maloni iškilmė — kun. Vy
tauto Zakaro į pranciškonų ordi
ną priėmimas. Prieš mišias, ku
rias bendrai aukojo 8 kunigai, 
įvyko įvilktuvių apeigos. Jom 
vadovavo provinciolas T. Pau
lius Baltakis. Po iškilmei pritai
kytų maldų, giesmių ir pamoks
lo naujasis vienuolis, apvilktas 
pranciškonišku abitu, įsijungė į 
mišias. Apeigose dalyvavo vie
nuolyno gyventojai ir apylinkės 
kaimynai. Tą dieną Tėv. Vytau
tas Zakaras, OFM, Kennebunk
porte pradėjo vienerių metų no
viciatą.

Naujasis pranciškonas, gimęs 
1919 Žemaitijoje, augo Kaune ir 
ten 1938 baigė Aušros gimnazi
ją. Iš Karo mokyklos 1939 įstojo į 
Kauno kunigų seminariją ir, bai
gęs Teologijos fakultetą, 1944
buvo įšventintas kunigu. Atplūs- 
tant komunistam, tais pačiais 
metais pasitraukė iš Lietuvos. 
Vokietijoje iš pradžios dirbo 
Goeppingene vietos parapijoje, 
kiek vėliau — ten pat lietuvių 
tremtinių stovykloje. Po metų

JAV LB INFORMACINĖS ŽINIOS
Kultūros taryba per savo pir

mininkę Ingridą Bublienę pa
siūlė JAV LB krašto valdybai 
atgaivinti Lietuvoj buvusią vals
tybinę literatūros ir lituanistinių 
darbų premiją. Krašto valdyba 
savo posėdy vasario 23 tą pasiū
lymą priėmė ir kasmet skirs 
3,000 dol. premiją. Dabar kultū
ros taryba tariasi su Lietuvių 
Rašytojų Draugija premijų su
jungimo klausimu ir ruošia pre
mijai skirti taisykles.

Senatorius Donald W. Riegle 
Jr. dalyvavo Vasario 16 minėji
me Detroite, kur, publikai smar
kiai plojant, pabrėžė, kad Ame
rikos sportininkai neturėtų vykti 
į olimpinius žaidimus Maskvoj, 
ir pažadėjo į senatą įnešti įsta
tymo projektą, įpareigojantį JAV 
vyriausybę remti Lietuvos atsto
vybę finansiškai ir palengvinti 
naujų atstovų paskyrimą. Po to 
jis susitiko su JAV LB krašto val
dybos pirm. Vytautu Kutkum, 
kuris padėkojo jam už talką Lie
tuvių Bendruomenei. Senato
rius buvo labai nuoširdus ir 
tvirtino, kad nuo dabar Lietuvių 
Bendruomenė jo įstaigoj turės 
ne tik balsą, bet ir stalą, ture-

U. ■ ____— __ _

— Lituanus žurnalą dr. An
tanas Klimas redagavo 10 metų 
ir suredagavo 15 numerių. Dr. 
Jonas Račkauskas, dr. T. Remei- 
kis, dr. Kęstutis Skrupskelis su
redagavo po 5 numerius, dr. Br. 
Vaškelis — 3 nr., dr. Vyt. Vardys 
ir dr. Kęst. Girnius — po 2 
nr., prof. B. Ciplijauskaitė, dr. 
J. Zdanys ir Saulius Kuprys — 
po 1 nr.

damas omeny pas jį dabar dir
bančią Violetą Abariūtę.

Ronald Reagan, kuris dabar 
yra vienas iš kandidatų nomina
cijai į JAV prezidentus, vasario 
13 lankėsi Detroite, kur susiti
ko ir su lietuviais. JAV LB 
krašto valdybos vykdomasis vi- 
cepirm. Jonas Urbonas įteikė 
jam memorandumą, prašantį pa
remti JAV LB pastangas, siekian
čias palengvinti naujų asmenų 
skyrimą į Lietuvos atstovybes.

Edvardas Skališius ir Gedimi
nas Damašius turėjo ilgą pasi
kalbėjimą su Waukegano dien
raščiu The News, kuriame jie 
stebėjosi, kad prezidentas Car-. 
teris buvo »ųustebintas Afganis- 
tano užėmimu, ir palygino jo 
užėmimą su Lietuvos okupacija 
1940 bei panašiais įvykiais 
Vengrijoj ir Čekoslovakijoj. Vir
šum šio straipsnio, užimančio 
beveik pusę puslapio, buvo iš
spausdinta jų abiejų didžiulė 
nuotrauka.

Pirmosios kregždės iš Vasario 
16 minėjimų ir aukų Lietuvių 
Bendruomenei gana geros, nes 
pirmosios apylinkės praneša, 
kad aukų surinkta maždaug pus
antro karto daugiau kaip pernai. 
Taigi visuomenė vis labiau pri
taria Lietuvių Bendruomenės 
darbam.

Vytautas Kutkus, JAV LB 
krašto valdybos pirmininkas, 
nuo kovo 3 iki kovo 17 bus 
St. Petersburge, Floridoj, todėl 
tuo laiku visais JAV LB krašto 
valdybos reikalais prašoma 
kreiptis į vykdomąjį vicepirmi
ninką Joną Urboną.

JAV LB Inf.

Tėv. Vytautas Zakaras, 
O.F.M.

Lietuvos vyskupų buvo pasiųstas 
aukštosiom studijom į Romą ir 
Gregorianumo universitete 
baigė filosofijos kursą. Į JAV 
atvyko 1949 ir sielovados darbą 
vykdė Oklahoma City — Tulsa 
vyskupijoje. 1965, Marijos Ne
kalto Prasidėjimo seserų pa
kviestas, atvyko į Putnamą ir iki 
įstojimo į pranciškonų vienuoli
ją buvo Matulaičio vardo namų 
kapelionu.

Kun. Vytauto Zakaro įstojimas 
sutvirtino lietuvių pranciškonų 
gretas. Tai jau trečiasis pasau
lietis kunigas, JAV priėmęs 
pranciškonišką abitą ir įsijungęs 
į pastoracinį bei tautinį darbą. 
Yra ir daugiau pasauliečių kuni
gų, kurie ruošiasi ateiti talkon 
lietuviam pranciškonam. Tai la
bai brangintinas reiškinys, kai iš 
lietuvių jaunimo tiek mažai teat- 
siranda kandidatų į vienuolijas. 
Tą nejaukią tuštumą pas 
pranciškonus taip pat bando už
pildyti būrelis idealistų jaunuo
lių, kitataučių, kurie nuoširdžiai 
mokosi lietuvių kalbos ir, tapę 
pranciškonais, nori dirbti Lietu
vai. Žinoma, jų išauklėjimas bei 
paruošimas užsitęs ilgesnį laiką. 
Tėv. Vytautas Zakaras gi atėjo 
pasiruošęs ir pajėgus dirbti. Be 
kapeliono pareigų Matulaičio 
namuose Putname, jis per dau
gelį metų lietuvių kalbon vertė 
sekmadienio mišių knygeles, 
kuriomis naudojasi visos mūsų 
parapijos. Tuo pačiu metu Tėv. 
Vytautas Zakaras paruošė ir lie
tuvišką mišiolą. Tą darbą jis tęs 
ir pranciškonų vienuolyne, ypač 
prižiūrėdamas mišiolo atspaus
dinimą.

Lietuviai pranciškonai yra dė
kingi Dievui už pagalbą pa
šaukimais, nes, slenkant metam, 
vis labiau sunkėja pastoracinis 
bei spaudos darbas. Kun. Vy
tauto Zakaro įstojimas suteikė 
itin daug džiaugsmo. Tai buvo 
galima labai pastebėti įvilktuvių 
iškilmėje.

L.A.

1980 “LITHUANIA & BEYOND” TOURS 1980

Riga 4, Moscow 2 
Amsterdam 1

Tour 
No.

Depart USA 
or Canada

Return USA 
or Canada

Itinerary 
(days) COST INCL.

AIR FARE *
601

602

May 21 June 04 Moscow, 2, Vilnius 6
Riga 3, Leningrad 2 
Helsinki 1

$1390

June 18 July 2 Moscow 2, Vilnius 6
Minsk 3, Leningrad 2 
Helsinki 1

$1549

602A July 16 July 27 Helsinki 1, Riga 2
Vilnius 6, Helsinki 2

$1365

603 August 20 Sept. 3 Same as Tour 601 $1535
604 Sept. 17 Oct. 2 Leningrad 2, Vilnius 6 $1585

4- per person, double occupancy — based on UPDATED/CURRENT Air Fares in 
effect January 15, 1980

Day excursions to Kaunas, Trakai, Petrodvorets near Leningrad, theatre performance 
in Moscow; three meals per day: Vilnius, Moscow, Leningrad, Riga, Minsk; breakfast and 
dinner Amsterdam and Helsinki; no visa fee.

FINNAIR

Deposit $150 p. person, re
fundable in full 60 or more 
days before departure

SAS
UNION TOURS, INC.
6 E. 36 Street
New Yori, N.Y. 10016 
(212) 679-7878

— Šv. Rašto tridienis rengia
mas Chicagoj, Jaunimo Centre, 
kovo 14-16. Paskaitas skaitys 
kun. J. Duoba, MIC, kun. V. 
Bagdanavičius, MIC, seselė ka- 
zimierietė Janina Golubickaitė, 
kun. Leonas Zaremba, SJ. Tri
dienį rengia Jaunimo Centras.

— Kun. Albertas Novodzels- 
kis, Plungės parapijos altaristas, 
mirė vasario 20. Velionis buvo 
gimęs 1892, kunigu įšventin
tas 1917. Tai jau penktas šiemet 
Lietuvoj miręs kunigas.

— Toronto, Ont., Prisikėlimo 
parapijos metinė vakarienė įvyks 
kovo 23, sekmadienį, 5:30 vai. 
parapijos salėse. Meninę progra
mą atliks pianistas A. Kuprevi
čius ir Toronto vyrų chords 
“Aras”.

— Kun. K. Sakalauskas, Phi
ladelphia, Pa., a.a. Rapolo Ugin- 
to atminimui pagerbti paskyrė 
150 dol. auką Darbininko spau
dai stiprinti. Leidėjai dosniatn 
aukotojui nuoširdžiai dėkoja. .

— Plainview, Nebraska, laik
raštis “The Plainview News” 
vasrio 13 įsidėjo trijų skilčių 
ilgio kun. Leonardo Musteikio 
straipsnį “Lithuanian Plėa 
Behind the Iron Curtain Re
viewed”. Straipsnis paruoštas 
amerikiečiam susipažinti su 
Lietuvos ir Katalikų Bažnyčios 
persekiojimu. Pasinaudodamas 
“L.K. Bažnyčios Kronikos” Nr. 
36 žiniomis, autorius gražiai pri
stato skaitytojam pagrindinius 
Tikinčiųjų Teisėm Ginti Komi
teto atsišaukimo į laisvąjį pasau
lį reikalavimus.

— Kun. Jonas Kubilius, SJ, 
Montrealio Aušros Vartų parapi
jos klebonas, vadovaus Phoenixo 
lietuvių rękolek,cijom kovo 15- 
16.

— Philadelphijon balandžio
12 su nauja programa atvyksta
Montrealio jaunimo ansamblis 
Gintaras. Tai net 70 jaunuolių 
grupė su liaudies dainų, šokių 
ir liaudies instrumentų muzikos 
pyne. Koncertą rengia Philadel- 
phijos ir Pietinės N.J. LB apy
linkės. Balandžio 13, pakeliui- į 
namus, Gintaras sustos koncer
tui “angliakasių Lietuvoj”, 
Pottsville, Pa., kur koncertą ren
gia Lietuvos vyčių 144-ta kuo
pa. d

— Dail. Jurgio Juodžio kūry
bos paroda įvyks balandžio 12-
13 Toronte. Paroda skirta Lietif- 
vos laisvės kovai atžymėti. Pa
rodoj bus išstatytas naujausias 
dailininko kūrinys: Išeivijos dai
nius. Šis paveikslas sukurtas iš
eivijos rašytojo garbei. Parodą 
ruošia Toronto Lietuvių Klubo 
moterų būrelis.

— Cleveland, Ohio, Lietuvių 
Bendruomenės apylinkės valdy
ba per savo pirmininką Jurgį' 
Malskį atsiuntė 25 dol. auką 
Darbininkui stiprinti. Nuoširdus: 
ačiū.

— Lietuvių Fondo kitas 
vajus ir metinė vakarienė įvyks 
metinio narių suvažiavimo pro
ga 1980 gegužės 3 Chicagoj,' 
Jaunimo Centre.

.1
— Vincas Nekė išleido eilė

raščių rinkinį “Klajūno dalia’’. 
95 eilėraščiai sugrupuoti į du 
skyrius: Po tėviškės dangum ir 
Svetimos šalies laukuos. Dail. 
Ados Korsakaitės -Sutkuvienės 
spalvotas viršelis ir aplanką?. 
Autoriaus leidinys. Kaina 3 dol. 
Gaunama pas knygų platintojus 
ir Darbininko administracijoj.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: D. Gotceitas, Western 
Springs, Ill., P. Buividis, Ha
milton, Ont., Canada, B. Pet
rauskas, Boca Raton, Fla. Užsa
kė kitiem: Elena Butkus — Al
fonsui Butkui, Chicago, Ill. Svei
kinam naujus skaitytojus ir dė
kojam užsakytojam. Naujiem 
skaitytojam Darbininko prenu
merata pirmiem metam tik 10 
dol. Atnaujinant — visiem 13 
dol. metam.

5
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PARENGIMAI KULTŪROS ŽIDINY
Lietuvių Kultūros Fondo va

dovybė praneša, kad šį sezoną 
dar yra laisvų savaitgalių Kul
tūros Židinio patalpose. Organi
zacijos arba privatūs asmenys 
gali užsisakyti sales ar kamba
rius susirinkimam, minėjimam, 
koncertam, parodom ir priva- 
tiem pobūviam- Suinteresuoti 
prašomi skambinti K. Židinio 
ūkvedžiui Simui Kudirkai, tel. 
235-8386, arba užeiti į admi-
nistracijos raštinę naujam prie- statymas.
state. Patalpos nėra užsakytos 

<’ šiom dienokfTFtlaiilndžio 5 visos 
c‘’patalpos laisvos; bal. 6 didžio- 
j. ji salė laisva; balandžio 19 — vi

sos patalpos; gegužės 11 — di
džioji salė; gegužės 18 — visos

< * patalpos; gegužės 31 visos pa-
talpos laisvos iki vakaro; birže-

< lio 1 — niekas neužimta. Taip 
% pat visos patalpos laisvos nuo 
»- birželio 9 per visą vasarą. Pla-

nuojant parengimus arba kei- 
’•> čiant anksčiau padarytus planus, 
r • yra būtina iš anksto paskambinti 
b aukščiau paminėtu telefonu.

Šiuo metu K. Židinio patal- 
•- pos yra užsakytos šiem parengi-

mani:
Kovo 14, penktadienį, 7:30 

' v.v. 'ateitininkų dvasinio susi- 
2 kaupimo konferencija.

Kovo 15, šeštadienį priešpiet 
*; Maironio mokyklos vyresniųjų 
•2 mokinių rekolekcijos, išpažintis 

ir pamaldos. 1:30 popiet skautų 
t; ’ sueigos. 7:30 v.v. vėl ateitininkų 
1; konferencija mažojoj salėj.
• ; Kovo 16, sekmadienį, 4 vai. 
d popiet neolituanų rengiamas

Lietuvos reikalų simpoziumas.
Kovo 22, šeštadienį, pabaltie- 

i* čių tinklinio ir krepšinio pir- 
menybės. Vakare sportininkų 

r ,, susipažinimo vakaras ir šokiai.
* , Kovo. 23, sekmadienį, pabal- 
" tiečių sporto pirmenybės, 3:30 
*• vai. popiet Liet. Katal. Mokslo

Akademijos susirinkimas po- 
’• sėdžių menėj.
> Kovo 28, penktadienį, Ramo- 
? venų susirinkimas 7 vai. vak.

Kovo 29 ir 30 USTTA stalo

ise patalpose. Po 12 dol. — P. Bagdas, Flu-
Balandžio 6, sekmadienį, pri- shing, N.Y., dr. J. Trojanas, Mas- 

vatus pobūvis popiet apatinėse 
patalpose.

Balandžio 12, šeštadienį, po
piet ateitininkų sueigos. Vakare

. LaisvėsiŽibuiio-radijo valandė
lės pavasario parengimas.

Balandžio 13, sekmadienį,
Lietuvių Moterų Klubų Federa
cijos rengiamas tradicinis Atve
lykio stalas.

- Balandžio 20, sekmadienį, Ii- lyn, N.Y., A. Leveckis, West- 
*'* teratūros popietė su poetu Ber

nardu Brazdžioniu 4 vai. popiet.
Rengia Vaižganto kultūros klu
bas.

Balandžio 26, šeštadienį, iš
kilminga skautų sueiga Šv. Jur-

Kaip nusikratyti skolininkų
*/ Šiais metais JAV kongresas

, išleido naują ir praktišką įstaty
si mą, liečiantį visą kraštą. Kong- 

resas numatė, kad krašte depre-
* sija ne tik nemažėja, bet dar di- 
» deja. Šis naujas įstatymas skirtas

pagelbėti pinigų skolintojam.
jį Mūsų krašto bankai duoda mi
’s lijonineš paskolas (“morgičius”),
< daugiausia pasiremdami žmonių 

namais. Prieš naujo įstatymo
y pradžią palankumas buvo rodo- 
y mas bankam. Sakykim, Petras iš 

banko pasiskolino $20,000 dvi- 
dešimčiai metų su tam tikru mė-

> nesiniu mokėjimu. Jei jis atsili-
* ko su trijų mėnesių mokėjimu, 
- bankas turėjo teisę “foreclose”,

kad apgintų banko interesą. Po 
2 30-60 dientį “foreclose” byla 
? buvo baigta. Namo savininkui 

suteikė teisę atsiimti iš banko 
•/ nuosavybę, jei jis sumokės visą 
■; skolą ir išlaidas, surištas su by-

la, dvylikos mėnesių laikotarpy.
Senais įstatymais buvo ir 

skriauda. Jei namo savininkas 
turėjo pirmas, antrus, trečius

♦ “morgičius”, tada pirmieji
* “morgičiai” panaikino kitus.

Dabar naujasis įstatymas įve- 
Z: dė praktiškesnę ir sąžiningesnę
< teisės procedūrą. Jeigu minėtas 

atvejis atsitiktų dabar, tai sko-
•< lininkas galėtų užvesti bankroto
> bylą. Kai užvedam bankroto by- 
? lą, mes turim įtraukti visus sko-
> lintojus nuo pirmų, antrų, tre

gio šventės proga. Vakare neo- 
lituanų pobūvis.

Balandžio 27, sekmadienį, 
BALFo rengiama madų paroda 
4 vai. popiet. Vakare Aro klubo 
pobūvis.

Gegužės 3 ir 4 dail. Prano 
Lapės meno darbų paroda. 
Rengia Liet. Moterų Klubų Fe
deracija. Sekmadienį popiet dail. 
A. ir A. Tamošaičių knygos Lith
uanian National Costumes pri-

Gegužės 10, šeštadienį, po
piet skautų sueigos.'Vakare tau
tinių šokių grupės Tryptinio 30 
metų sukaktuvių pasirodymas ir 
vaišės.

Gegužės 11, sekmadienį, kal
bininko prof. Kazio Būgos minė
jimas. Rengia Liet. Kat. Mokslo 
Akademija.

Gegužės 17, šeštadienį, Per
kūno choro metinis koncertas ir 
vaišės.

Gegužės 24, šeštadienį, popiet 
skautų sueigos. Vakare vestuvės 
didžiojoj salėj.

Gegužės 25, sekmadienį, tra
dicinė Kultūros Židinio pavasa
rio šventė. 12 vai. pamaldos, 
paskui gegužinė kieme ir salėj.

Gegužės 31,šeštadienį, Lietu
vių Atletų Klubo vedamo bin- 
go darbuotojų susirinkimas ir 
vakarienė 7 vai. vak.

Birželio 7, šeštadienį, popiet 
skautų sueigos.

birželio 8, sekmadienį, Mai
ronio šeštadieninės mokyklos 
mokslo metų užbaigimo šventė. 
12 vai. jaunimo pamaldos ir po 
to užbaigimo aktas.

DARBININKUI
PAREMTI AUKOJO

Darbininko skaitytojai, at-: 
siųsdami prenumeratos mokestį, 
prisidėję aukomis už kalendorių, 
įvairius patarnavimus ar šiaip 
spaudą parėmę:

17 dol. — J. Fronckus, Met

peth, N.Y., V. Rupšys, Brockton, 
Mass., A. Jonynas, Berlin, Conn., 
kun. E. Gradeck, New Haven, 

Conn., R. Nakoneczna, Kew Gar
dens, N.Y.

Po 7 dol. — P. Davidon, 
Milford, Conn., F. Bociūnas, 
Hartford, Conn., dr. A. Grušnys, 
Wichita, KS, J. Lapurka, Brook
lyn, N.Y., E. Sirgėdienė, Brook

wood, Mass., V. Povilauskas, As
toria, N.Y., M. Kelminsky, E. 
Hartford, Conn., A. Shukis, Mi
ramar, Fla., V. Aviža, Brooklyn,
N.Y., K. Krušinskas, Keamy, N. 
L, A. Žemaitaitienė, Los Ange- 

čių “morgičių” ir t.t. Jei esi 
skolingas gydytojui, krautuvi
ninkui, automobilio pardavėjui, 
tai visas skolas reikia išvardin
ti ir nurodyti sumas. Taip pat 
reikia nurodyti, kiek turi turto. 
Tada federalinio teismo teisėjas 
paskiria vadinamąjį referee 
(bylos tvarkytoją). Viliau teisėjas 
ir referee gali priimti arba at
mesti bankroto prašymą. Jei pri
ima, tai referee tą bylą paima 
tvarkyti. Jis pirmiausia turi su
rinkti žinias apie skolininko tur
to vertę ir apie pajamas kiekvie
ną mėnesį. Vėliau jis išdalina 
pajamas kiekvienam skolintojui 
proporcingai. Pvz., jei skolinin
kas gauna per mėnesį $2,000, 
tada bankas gauna $200, antrą 
morgičių davęs — $50, gydyto
jas — $10, ligoninė — $15 ir 
t.t. Teisėjas patvirtina paruoštą 
planą, ir “foreclose” byla savai
me pasinaikina. Šis planas gali 
vykti 2-3 metus. Bet nė vienas 
skolintojas nepraranda paskolin
tų pinigų.

Žinoma, šitas naujas įstaty
mas techniškai yra labai kompli
kuotas. Kadangi mes, lietuviai, 
esame nuosavybių mėgėjai (ir 
didelių mokesčių mokėtojai), 
norėčiau, kad daugiau susipa- 
žintume su šia nauja įstatymo 
nustatyta tvarka.

Adv. Charles P. Kai 

les, Calif., A. Wilkich, Toms 
River, N.J., V. Sakalauskas, Cos
ta Mesa, Calif., dr. D. Aleksand
ravičius, Richmond Hill, N.Y., 
A. Liudvinaitis, Lakewood, 
Colo., Kantakevičius, Richmond 
Hill, N.Y., A. Žvinys, Great 
Neck, N.Y., K. Silvinskas, Penn
del, Pa., N. Butkus, New Hyde 
Park, N.Y.

Po 5 dol. — P. Kassel, Chi
cago, Ill., kun. P. Sabulis, Wa
terbury, Conn., K. Vaitaitis, 
Westbrook, Conn., V. Valukas, 
New Haven, Conn., kun. J. Kin
ta, Haskell, N.J., J. Valiušaitis, 
Stamford, Conn., T. Visminas, 
Woodside, N.Y., M. Vasys, Phi
ladelphia, Pa., S. Blynas, Brid
geport, Conn.

Po 4 dol. — J. Radas, Livo
nia, Mich., S. Šlikas, Richmond 
Hill, N.Y., kun. dr. V. Bartuška, 
Los Angeles, Calif., J. Liaukus, 
St. Petersburg Beach, Fla., S. 
Prekeris, San Jose, Calif.

Po 3 dol. — A. Dulkis, New
ark, N.J., J. Leveris, Toronto, 
Ont., M. Liaukus, Huntington, 
Conn., B. Balnius, Detroit, 
Mich., F. Mandeikis, Center
ville, Mass.

Po 2 dol. — J. Juodis, St. 
Petersburg, Fla., V. Kondratas, 
Richmond Hill, N.Y., J. Mikolai- 
nienė, Sonoma, Calif., D. Sul- 
mar, Drexel Hill, Pa., L. Radzvi- 
las, Bridgeport, Conn., A. Re- 
ventas, Gulfport, Fla., V. Mic
kus, Palm Beach Garden, Fla., 
kun. K. Kuzminskas, Chicago, 

Ill., B. Jalinskas, Woodhaven,
N. Y., Trans Atlantic Travel 
Service, Inc., So. Boston, Mass., 
J. Kučinskas, Miami Beach, Fla., 
A. Saulaitis, Oakville, Conn.,
O. Danisevičius, Woodhaven, 
N.Y., L Budrys, Cincinnati, 
Ohio, N. Kulbok, Paramus, N.J., 
H. Andruška, Woodhaven, N.Y., 
J. Buivys, Baltimore, Md., A. 
Arlickas, Long Island City, N.Y., 
V. Adomavičius, Clark, N.J., V. 
Bundza, Worcester, Mass., A. 
Prasčiūnas, Baltimore, Md., dr. 
A. Razma, Joliet, Ill., A. Daugir-
das, ChicagOj I1L, E. Cibas, Mil-

2422 WEST MARQUETTE ROAD 
CHICAGO, ILLINOIS 60629 

PHONE: 312 925-6897 
U. S.A.

1IFTUVIIL FONDAS LITHUANIAN FOUNDATION
1980 sausio mėn.
Pataisome:
Buvo paskelbta — 1979 gruo

džio mėn. įnašai:
$155.00 — Zaunius, Dovas, 

Nepriklausomos Lietuvos Užs. 
Reik. Ministeris, atm. įn., Šau
liai, Vaclovas ir Augusta, Zau
nius, Tomas Saulius ir Zauniūtė, 
Giedrė Marija, $335.

$300.00 — Žolynai, Jonas ir 
Marija, atm. įn. $300.00.

$652.00 — Ruseckas, Juozas ir 
Elena, atm. įn., $1,000.00.

Turi būti:
Zaunius, Dovas, Nepriklauso

mos Lietuvos Užs. Reik. Minis
teris, atm. įn., $200.00.

$300.00 — Žolynai, Jonas ir 
Marija, atm. įn. ir Juciai, Marty
nas ir Morta, atm. įn. $300.00.

$652.00 — Ruseckas, Juozas ir 
Irena, atm. įn. $1,000.00.

1980 sausio mėn. įnašai
Santrumpa: atm. įn. — atmi

nimo įnašas. Suma, parašyta po 
pavardės, reiškia įnaštj iš viso.

2 x 10.00 — JAV LB Wau- 
kegano apyl. (J. Triukienei mi
rus) $3,120.00, Visakaitis, Ignas 
$10.00, W. Germany.

1 x $17.04 — Bagdonas, Jo
nas, atm. įn. $192.04.

1 x $20.00 — Lietuvos Agr. 
Sibiro Tremt. Pagerbti F-das 
$5,840.00.

4 x 25.00 — Gudynas, Pranas, 
Kpt., atm. įn. $225.00, Kojelytė, 
Daina E. $270.00, Leugoud, Ed
ward $4,049.26, Ramanauskas, 
Vaclovas $175.00.

1 x $50.00 — Vaičjurgis, Ar
vydas, J., atm. įn. $640.00.

1 x $60.00 — Matonis, Jonas, 
atm. įn. $295.00.

1 x 75.00 — Pažiūra, Vladas ir 
Alfonsą $600.00.

1 x $80.00 —Vailokaitis, Pra
nas, atm. įn., $100.00.

10 x $100.00 — D.B. $200.00, 
Jakštys, Jonas ir Ona $100.00, 
Jonušas, Vaclovas, atm. įn., 
$100.00, Australia, Kindurys, Al

ton, Mass., A. Audronis, Glen
dale, Calif., Z. Delininkaitis, 
Waterbury, Conn., E. Marcis, 
Reno, Nev., A. Šimonis, West 
Chester, Pa., M. Lembertas, 
Santa Monica,r Calif., C. Shim- 
kus, W. Hartford, Conn., E. 
Lenk, New Britain, Conn., L. 
Kapeckas, Hartford, Conn., P. 
Vasiliauskas, Woodhaven, N.Y., 
S. Eiva, Brockton, Mass., O. Stri
maitis, Elizabeth, N.J., A. Gir
nius, Howell, New Jersey,

E. Adomaitis, Richmond Hill, 
N.Y., P. Šimonis, Chester, Pa.,
P. Averka, So. Boston, Mass., 
J. Beržanskis, S. Norwalk, Conn. 
B. Saldukas, Washington, D.C., 
prel. J. Balkonas, P.A., St. Pe
tersburg Beach, Fla., V. Guobai- 
tis, Edgefield, SC, Rev. Fr. Su
perior, Thompson, Conn., G. 
Gliaudys, Jr., West Covina, Ca
lif., A. Antanaitis, Chicago, Ill., 
J. Lapšys, Dedham, Mass., M. 
Girnius, Westford, Mass., N. 
Linkus, Chicago, Ill., J. Kavaliū
nas, Beverly Shores, Ind., J. Ma- 
tiukas, Woodhaven, N.Y., A. Žu
kauskas, Metuchen, N.J., M. 
Barkus, Howrad Beach, N.Y., G. 
Zaunius, Cranford, N.J., S. Bu- 
tan, Torringyon, Conn.

Po 1 dol. — S. Jatulis, Gar
wood, N.J., V. Dapšis, Glendale, 
Calif., J. Didžbalis, Hamilton, 
Ont., V. Kligys, Edison, N.J.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administraci
ja.

Skirtumas
— Koks skirtumas tarp kiauši

nio ir vištos?
— Apie tris savaites.

Mediciniškas atsakymas
— Kodėl čiulpi pirštą? — 

klausia motina berniuką. — Ar 
kad jis saldus?

— Ne.
— Tai kodėl Čiulpi, jei nesal

dus ir neskanus?
— Todėl, — atsako berniukas, 

— kad nup to negalima nutukti.

fonsas ir Ona $1,700.00, JAV LB 
Cicero apyl. $1,400.00, Ragelis, 
Antanas $300.00, Rukšėnas, My
kolas $100.00, Smilgevičius, Jo
nas, Inž., atm. įn. $100.00, Urbe- 
lis, August, atm. įn. $100.00, 
Valinskas, Domininkas B. 
$100.00.

1 x $150.00 — Vailionienė, 
Marijona, — Tomkevieiūtė, atm. 
įn. $150.00.

1 x $200.00 — Mankeliūnas, 
Vytautas $200.00, Columbia, 
S.A.

1 x $265.00 — Aglinskas, Vy
tautas, Agr., atm. įn. $465.00.

1 x $300.00 — Jasulaitis, Juo
zas $300.00, Australia.

Viso 26 nariai — $2,337.04.
Rašydami testamentus, neuž

mirškime Lietuvių Fondo, įrašy
kime į teatamentą numatytą 
sumą: “LITHUANIAN FOUN
DATION, A NON-FOR-PRO- 
FIT, TAX EXEMPT, ILLINOIS 
CORPORATION, 2422 W. MAR
QUETTE ROAD, CHICAGO 
ILLINOIS 60629”.

Lietuvių Fondas 1962 — 1980. 
11.16: 1. Pagrindinio kapitalo 
bruto — $1,660,126.87; 2. Paja
mų — $886,466.41; 3. Per Pelno 
Skirstymo Komisiją, remiantis 
protokolais, lietuviškiems reika
lams (švietimui, kultūrai, premi
joms, stipendijoms ir moksli
niams veikalams) paskirstęs — 
$643,819.50.

Visi statykime Lietuvių Fon
dą, kad jis pasiektų 2 milijonus 
ir kasmet galėtų skirti lietuvy
bei daugiau kaip 150 tūkstančių 
dolerių.

DEXTER PARK [0 PHARMACY K 
Wm. Anastasl, B. S.

77-01 JAMAICA AVEnUE 
(Cor. 77th Street) 

Woodhaven, N.Y. 11421 
WE DELIVER

Michigan 2-4130

ŠACHMATAI
Veria Kazys Merkis

Islandija. Reykjavike vyksta 
tarptautinis turnyras, kuriame 
dalyvauja du JAV didmeisteriai 
(W. Browne ir R. Byme), du so
vietų (Kupreičikas iš Minsko ir 
Vasiukovas iš Krasnojarsko), 
anglas A. Mails ir kiti; iš viso 
14 dalyvių. Po keturių ratų 
pirmavo anglas Mails su sovie
tų Kupreičiku, abu turėdami po 
3 taškus, tačiau penktame rate 
Mails neatsilaikė prieš Kuprei- 
čiką ir leido jam vienam pirmau
ti su 4 tš., pasilikęs antru su 3 
tš.

Vilniuj šachmatų uždavinių 
sprendimo pirmenybes pirmuo
ju baigė panevėžietis Bachvalo- 
vas, surinkęs 43 taškus iš 54. 
Po to ėjo dviem taškais atsilikę 
— jonavietis M. Rimkus ir šiau
lietis R. Indilas.

Bostono tarpklubinėse kovo 7 
So. Bostono LPD šachmatinin
kai (R. Grauslys, K. Merkis, J. 
Zoza, K. Makaitis ir B. Skrabu- 
lis) pelnė 5-0, nes Massachu
setts universitetas, neturėdamas 
pilnos komandos, nesiryžo vyk
ti į So. Bostoną, taigi pasidavė 
be kovos. Penktadienį į So. Bos
toną atvyksta Harvardo universi
teto komanda, su kuria pirmame 
rate sužaista lygiomis. Dabar 
mūsiškiai turi 4.5 taško po sep
tynių ratų.

So. Bostono LPD šachmati
ninkai (R. Grauslys, K. Merkis, 
G. Zoza, B. Skrabulis ir K. Ma
kaitis) užpereitą penktadienį 
(11.29) parsivežė pigų laimėjimą 
iš EBONY klubo 5-0, nes jų 
kapitonas nepajėgė sudaryti ko
mandos. I rato rungtynėse mūsų 
vyrai laimėjo prieš EBONY 3-2.

Kaip matom iš minėtos lietu
vių komandos sudėties, į mūsų 
komandą įsijungė Kęstutis Ma
kaitis, kuris 1966-67 buvo Bos
tono lietuvių II komandos kapi
tonas. Tuomet komandoj žaidė 
trys jaunuoliai: Saulius Girnius, 
Kęstutis Makaitis ir W. Shakalis 
iš New Hampshire. Lygos rung
tynėse Lietuvių II po nevyku
sios pradžios susicementavo ir, 
įveikusi Harvardo universitetą, 
Boylston CC bei Bostono uni
versitetą ir kt., užbaigė pirme
nybes trečia: 1. Suffolk 7-1 (30- 
10), 2. Harvard — 6-2 (25-15), 
3. Lithuanian 5-3 (25-15). Že
miau liko 6 komandos: Harvard 
College, N. Eastern, Boston Sta
te ir kt.

Kovo 7 į So. Bostono LPD 
klubą atvyksta UMass komanda, 
pirmame rate laimėjusi 4-1 prieš 
mūsiškius.

Pakeitęs adresą, rašyk ad
ministracijai, drauge pridėk ir 
savo seną adresą. ______

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas 

VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

Anglų kalba nauja virimo knyga

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery” už 8 dol. Persiuntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ................................................................................

Numeris, gatvė .................... .............................................................

Miestas, valstija, Zip .................................... ............. ............. '■.......

M SPORTAS
I.. - - -----

Artėja pabaltiečių 
pirmenybės

Pirmą kartą Rytų sporto apy
gardos žaidynės vyks tarptauti
nėj atmosferoj. Bendradarbiavi
mo su mūsų kaimyninių tautų 
sportininkais jau seniai reikėjo. 
Visi gyvename vienodą išeivio 
likimą, bet atrodo, kad vieni 
apie kitus nei girdėti nenorim. 
Idėja pakviesti latvius ir estus 
yra tikrai pagirtina, ir reikia 
tikėtis, kad ji bus pavyzdžiu, ir 
kitom ŠALFASS apygardom. 
Tikėkimės, kad šios sporto žai
dynės bus gera pradžia glaudes
niam pabaltiečių santykiam mū
sų apylinkėj.

Krepšinio ir tinklinio pirme
nybės įvyks New Yorke kovo 22 
ir 23. Rungtynės šeštadienį vyks 
Franklin K. Lane gimnazijoj ir 
Kultūros Židiny, o sekmadienį 
tiktai Židiny. New Yorko Lietu- 
vių Atletų Klubas pasiruošęs da
lyvauti su vyrų, jaunių ir jaunu
čių komandom krepšiny ir su 
moterų komanda tinkliny. Iš 
Baltimorės atvyks vyrų ir mote
rų tinklinio vienetai, iš Bosto
no vyrų tinklininkai ir porą 
krepšinio komandų, o iš Hart
fordo taip pat tikimasi jaunių ko
mandos.

Latviai žada gausiai dalyvauti 
su dviem krepšinio ir penkiom 
tinklinio komandom. Estai taip 
pat dalyvaus krepšiny ir tinkliny. 
Gerų kovų tikimasi vyrų tinkli
nio varžybose, kur lietuviai ban
dys atsilaikyti prieš stiprias lat
vių komandas. Vyrų krepšiny 
reikėtų tikėtis New Yorko LAK 
laimėjimo, nes klubas žada stip
riai pasirodyti ir komandos są
state turbūt matysim Robertą 
Misevičių, Gerry Mikalauską, 
Klimą ir kitus, kurie Toronte ir 
Chicagoj kovojo už LA Klubo 
spalvas.

Žaidynių proga šeštadienį, ko
vo 23, Kultūros Židiny bus spor
tininkų susipažinimo vakaras ir 
šokiai. Visuomenė kviečiama 
gausiai atsilankyti į visas 
rungtynes ir šeštadienį į sporti
ninkų pobūvį K. Židiny. Paren
kime lietuvių sportininkus į 
naują bendradarbiavimo veiklą 
su kaimyninių Baltijos tautų jau
nimu.

Alg. Š

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus
dami pas jį sutaupysite 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3600. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.
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A.A.

JUZEI KIBIRKŠTIENEI
mirus, giliai užjaučiame dukrą Ireną ir sūnų Justą su šei
momis, netekus brangios mamytės, uošvienės ir močiutės, 
ir kartu liūdime.

Šv. Kazimiero minėjimas

Pranė ir Vladas Pauliai 
Janė ir Vytautas S taškai

A.A. 
JUZEI KIBIRKŠTIENEI

mirus Kanadoje, jos sūnui ir dukrai Irenai Vilgalienei, 
jų šeimoms ir artimiesiems reiškiame gilią užuojautą ir 
kartu liūdime.

Visi Bitėnai

JUZEI KIBIRKŠTIENEI

mirus, jos dukrą Ireną Vilgalienę, buv. Neringos tunto 
t-kę, žentą Joną, anūkus Rytą, Rasą ir Justą, sūnų Justą 
su šeima ir kitus artimuosius nuoširdžiai užjaučiame.

New Yorko Neringos tunto 
vadija ir sesės

A.A. JUZEI KIBIRKŠTIENEI
mirus, Irenos Vilgalienės ir Justo Kibirkščio šeimas nuo
širdžiai užjaučia

Ona Jasaitienė
Nijolė Jasaitytė

I. ir T. Jasaičiai
F ir A. Jasaičiai

A.A.
JUZEI KIBIRKŠTIENEI

mirus, jos dukrai Irenai, žentui Jonui, Rytui, Rasai ir Justui 
Vilgaliams bei kitiems artimiesiems reiškiame gilią užuojau
tą ir kartu liūdime.

N. Y. vyr. skaučių židinys Vilija

Lietuvos vyčiai Bostone su
rengė šv. Kazimiero minėjimą 
kovo 2. Šv. Petro lietuvių para
pijos bažnyčioj buvo užprašy
tos vyčių intencija miuios. Vy
čiai dalyvavo organizuotai ir su 
vėliavomis. Skautai buvo atsiun
tę savo vėliavą ir kelis atstovus. 
Juk šv. Kazimieras yra Lietu- 
tuvos jaunimo globėjas.

Po mišių parapijos salėj buvo 
bendri pusryčiai, kuriuos pa
ruošė vyčiai. Po pusryčių, vado
vaujant vyčių senjorų 17-tos 
kuopos pirmininkui Alex Akule, 
vyko gražus šv. Kazimiero minė
jimas. Žodį tarė klebonas kun. 
Albertas Kontautas, o apie šv. 
Kazimierą kalbėjo buv. klebo
nas kun. Antanas Baltrušūnas. 
Jis lygino šių dienų gyvenimą 
su šv. Kazimiero laikais.

Bostono vyčiai, o ypatingai 
senjorų kuopa, yra labai veiklūs. 
Žiūriu į Vasario 16-sios proga 
fotografiją pas gubernatorių, 
kada jis pasirašo proklamaciją. 
Aštuonių asmenų delegacijoj 
net 4 vyčiai: Danielius Averka, 
inž. Aleksandras Čaplikas, dr. 
Algirdas Budreckis ir Felicija 
Grendelytė. Lietuvių Piliečių D- 
jos So. Bostone pirmininku jau 
eilę metų yra vyčiai: praeitais 
metais buvo inž. A. Čaplikas, o 
šių metų yra Danielius Averka. 
Ir daug kur kitur vyčiai yra veik
lūs.

Kaziuko mugėje
Bostono lietuvių skautų-čių 

rengta Kaziuko mugė yra graži 
prošvaistė lietuvių gyvenime, 
kur susirenka visos kartos: nuo 
pačių mažųjų iki pačių vyres
niųjų.

Atidarymą atliko LB Bostono 
apylinkės pirm. Henrikas Čepas, 
perkirpdamas kaspiną. Vėliau II- 
ro aukšto salėj vyko pietūs. Tuo 
pačiu laiku vieni valgė pietus, o 
kiti 3-čio aukšto salėj apžiūrėjo 
skautiškus, tautinius ir kitokius 
rankdarbius. Vieni bandė laimę 
traukimuose, kiti šiaip pirko, o 
kiti šnekučiavosi, dalijosi įspū
džiais ir džiaugėsi šia sueiga,

kad musų skautiškas jaunimas 
yra gyvas. 3 vai. popiet vyko 
vaidinimas “Karalaitė ir Septyni 
Nykštukai’’, kurį paruošė v.s. 
Paulina Kalvaitienė. Vaidino 
apie 30 vaidintojų. Miela ir džiu
gu, kai tie “aktoriai” kalba lietu
viškai.

Tokie vieši pasirodymai ir su
sibūrimai pasilieka žmonių at
minty ilgiau, net ir jaunieji apie 
tai kalba ir prisimena.

Literatūros vakaras
Kultūriniam Subatvakary, ku

ris įvyks kovo 22 d. 7:30 vai. 
vak. Tautinės Sąjungos namuo
se, 484 E. 4th St. So. Bostone, 
bus literatūros vakaras. Jame bus 
pristatyta aktoriaus, režisoriaus, 
rašytojo Jurgio Blekaičio iš 
Washington, D.C., knyga — 
poezijos rinkinys “Rudens rit
mu”. Tame vakare dar daly
vaus literatūros kritikas Vytau
tas Aleksandras Jonynas iš 
Montrealio, Kanados.

Tokia literatūrinė atgaiva 
mūsų dienomis jau reta. Tad visi 
kviečiami į šį literatūros vakarą.

Minkų koncertas
Seniausia lietuviška radijo 

programa Naujojoj Anglijoj, 
vadovaujama Stepono ir Valen
tinos Minkų, 46 metų veiklos 
sukaktį švęs kovo 23, sekmadie
nį, 3:30 vai. popiet So. Bosto
no Lietuvių Piliečių Dr-jos tre-

čio aukšto salėj. Koncerto prog
ramoj pirmą kartą Bostone daly
vaus “Paslaptis” — mišrus kvar
tetas iš W. Hartford, Conn. 
Jam vadovauja Jurgis Petkaitis. 
Taip pat pirmą kartą Bostone pa
sirodys pantomimikas Paulius 
Rajeckas iš New Yorko.

Sukaktuvių proga sveikins So. 
Bostono Lietuvių Piliečių Dr- 
jos naujas pirmininkas Danielius 
Averka ir visuomenininkas An
tanas Andrulionis.

Po koncerto bus linksmas šo
kių balius iškiliajai Naujosios 
Anglijos lietuvaitei Nijolei Iva
nauskaitei iš Mattapan pagerbti.

Skanius lietuviškus valgius

gamins Šeimininkė Monika Ple- 
vokienė ir jos talkininkės. Veiks 
"Trakų pilies” baras.

Šeimininkės, kurios sutiktų 
paremti šį renginį, prašomos pa
aukoti rankdarbių loterijai ar ką 
nors iškepti vaišėm.

Įėjimo auka — 5 dol. suaugu- 
siem, 3 dol. — pensininkam ir 
jaunimui. Visus kviečia Stepo
nas ir Valentina Minkai.

Už lietuvišką knygą Ir spaudą 
lietuviai tiek daug kovojo ir 
kentėjo. Dabar lietuviška kny
ga stovi Ir dulka kioskų lenty
nose, laukdama, kol kas ją 
nupirks.

A.A.

KAPITONUI VINCENTUI MICKELIŪNUI

mirus, dukrai Živilei Jurienei, visai jos šeimai ir artimiesiem 
nuoširdžią užuojautą reiškiame ir kartu liūdime.

Giraitės kaimynai:
A. D. Alksniniai, 
V. I. Alksniniai 
J. A. Alytai
P. N. Baltrulioniai
V. B. Ignai
Emilija Jurevičiūtė

R. D. Keziai
V. B. Nenortai
A. Pesys
G. R. Rajeckai
A. Tamošiūnai

A.A.
JUZEI KIBIRKŠTIENEI

mirus, jos dukrai Irenai Vilgalienei, visai jos šeimai ir 
kitiems artimiesiems gilią užuojautą reiškia ir kartu liūdi

Mirga, Donatas, Tauras, Daina bulaičiai 
Vytautas ir Irena Alksniniai ir šeima

Mirus
JUZEI KIBIRKŠTIENEI,

dukrai Irenai Vilgalienei, sūnui Justui ir anūkams gilią 
užuojautą reiškia

Rima ir Kęstutis Čerkeliūnai

JUZEI KIBIRKŠTIENEI

mirus, jos dukrai Irenai Vilgalienei, sūnui Justui ir jų 
šeimoms gilią užuojautą reiškia

Gražina ir Aleksandras Dauniai

Visais laikais aktyviai

JUZEI KIBIRKŠTIENEI
mirus, jos dukrai Irenai ir visai Vilgallų šeimai, taip pat 
sūnui Kibirkščiui ir kitiems giminėms bei artimiesiems 
nuoširdžią užuojautą reiškia

Jonas P. Lenktaitis

Bostono 
parengimų 

______ kalendorius -------------

Minkų radijo valandos 46 
metų sukakties koncertas ir iš
kiliosios New England lietuvai
tės balius kovo 23.

Laisvės Varpo radijo valandos 
pavasarinis koncertas įvyks ba
landžio 13, per Atvelykį, Lie
tuvių Piliečių dr-jos salėj, So. 
Bostone.

Jaunimo ansamblio Sūkurio 
tautinių šokių ir muzikos koncer
tas įvyks Brocktone, North 
Junior High School salėj, ge
gužės 3.

Motinos dienos minėjimas ge
gužės 4, sekmadienį, 3 vai. po
piet Tautinės Sąjungos namuose, 
So. Bostone. Bus ir meno rank
darbių paroda. Rengia L.M.K.F. 
Bostono klubas.

KAPITONUI VINCUI MICKELIŪNUI

mirus, giliai liūdintiems žmonai Elenai Ir dukrai Živilei su 
šeima reiškiame užuojautą Ir kartu liūdime. Vietoj gėlių 
skiriame auką Darbininko spaudai.

Regina ir Jonas Mack

VINCUI MICKELIŪNUI
mirus, poniai Elenai Mickellūnlenel ir dukrai Živilei 
Jurienei su šeima gilią užuojautą reiškia

Penktadienių popiečių darbuotojai

Mylimai Mamytei, Uošvei ir Močiutei

A.A.
J. KIBIRKŠTIENEI

mirus, dukrai Irenai, žentui Jonui, anūkams Rytui, Rasai, 
Juostui Vilgaliams, sūnui Justui Kibirkščiui su šeima ir 
visiems artimiesiems reiškiame gilią užuojautą Ir drauge 
liūdime

Danutė,'Stasys, Ligija ir Stasiukas
B iručiai

KAPITONUI VINCUI MICKELIŪNUI 
mirus, žmonai Elenai Ir marčiai Živilei bet broliui Zenonui, 
anūkėms ir anūkui reiškiame gilią užuojautą ir kartu liū
dime.

Anastazija, Leonardas ir 
Emilija Jurevičiai

Amžinybėn iškeliavus
brangiai mamytei, uošvei, senelei

A. A.

JUZEI KIBIRKŠTIENEI,
mūsų mielus bičiulius Ireną Ir Joną Vilgallus, Justą 
Kibirkštį su šeima, anūkus Rasą, Rytą, ir Justą nuo
širdžiai užjaučiame Jūsų sunkioje valandoje

Magdalena Ulėnienė 
Birutė ir Arvydas Klioriai 
Nijolė ir Jonas Ulėnai

Kapitonui VINCUI MICKELIŪNUI 
staiga mirus, jo dukterį Živilę Jurienę Ir mūsų mielą choro 
narį Zenoną Jurį bei jų šeimą nuoširdžiai užjaučia

New Yorko Vyrų Choras 
Perkūn a s

BiRWaW. SB

Mylimai Mamytei

JUZEI KIBIRKŠTIENEI

mirus, dukrą Ireną Vilgalienę, sūnų Justą ir jų šeimas 
nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

Irena ir Mindaugas 
Jankauskai

VINCENTUI MICKELIŪNUI
mirus, dukrai Živilei, žentu (Zenonu i, Daivai ir Jonui Astraus
kams, Vilijai ir Mindaugui Jūriams ir kitiems artimiesiems 
reiškiame gilią užuojautą Ir kartu liūdime.

N.Y. vyr, skaučių židinys Vilija

Mylimai motinai

A.A. ONAI BUDRECKIENEI
mirus, jos sūnų Klemą, jo žmoną Auksę ir anūkus Rimą Ir 
Ritą giliai užjaučiame Ir kartu liūdime.

Virgilija ir Evaldas Remėzai 
Giedrė ir Jonas Stankūnai
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Kultūros Židiny šį savaitgalį: 
kovo 14, penktadienį, 7:30 v. 
ateitininkų rekolekcijos; kovo 15, 
šeštadienį, Maironio lituanisti
nės mokyklos ir jaunimo reko
lekcijos, skautų sueigos; kovo 16, 
sekmadienį, 4 v. popiet neolitua- 
nų rengiamas simpoziumas — 
Lietuvos reikalai dabartinių įvy
kių raidoje, Dirvos novelės pre
mijos įteikimas.

Lietuvos reikalai dabartinių 
įvykių raidoje — tokia tema bus 
svarstybos — simpoziumas kovo 
16, sekmadienį, 4 v. popiet Kul
tūros Židinio mažojoje salėje, 
dalyvauja: dr. Domas Krivickas, 
dr. Bronius Nemickas, Vytautas 
Vaitiekūnas ir Bronius Bieliu- 
kas. Antroje dalyje įteikiama 
Dirvos novelės premija, kurią 
šiemet laimėjo Valentina Ūse- 
lienė, gyvenanti Flushing, N.Y. 
Simpoziumą ir premijos įteikimą 
rengia Korp. Neo Lithuania New 
Yorke.

Atvelykio stalas, rengiamas 
LMK Federacijos New Yorko 
klubo, bus balandžio 13 Kultū
ros Židinio didžiojoje salėje. Vai
šių metu bus laimėjimam lei
džiamas dail. Jadvygos Paukš
tienės paveikslas.

Laisvės Žiburio radijo pavasa
rio vakaras bus balandžio 12, 
šeštadienį prieš Atvelykį. Vaka
ro programai pakviesta vaidinto
jų grupė Antras Kaimas iš Chi- 
cagos.

Vaclovas Čižiūnas, žinomas 
pedagogas ir visuomenininkas, 
mirė kovo 10, pirmadienį, 2:30 v. 
popiet. Paskutiniu laiku jis sun
kiai sirgo. Buvo gimęs 1900 sau
sio 13. Apie jo plačią pedagogi
nę veiklą parašysime viliau.

Dr. Vaclovas Paprockas mirė 
kovo 12 prieš ketverius metus. 
Visi jo pasigenda, nes buvo uo
lus gydytojas, kuris norėjo patar
nauti savo bendruomenei. Prisi
mena jį ir kaip uolų visuomeni
ninką, kuris lankė lietuviškus 
renginius, sielojosi lietuviškais 
visuomeniniais reikalais. Jo mir
ties sukaktis buvo prisiminta per 
Laisvės Žiburio radiją.

Apreiškimo parapijoj metinės 
rekolekcijos vyks kovo 27-30. 
Ketvirtadienį, penktadienį ir 
šeštadienį pamokslai bus sako
mi vakarais 7:30 vai. Rekolekci
jų užbaiga Verbų sekmadienį, 
kovo 30, 11 vai. Rekolekcijom 
vadovaus prof. kun. Stasys Yla.

Merkelis Giedraitis, tai nau
joji knyga apie žymųjį lietuvį ir 
jo nuostabius laikus. Gaunama 
pas lietuviškų knygų platintojus 
ir tiesiai iš leidyklos: Amberland 
Publishing Co., 1813 Larch
wood Ave., Troy, Mich. 48084. 
Gaunama ir Darbininko admi
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. Kaina 7 dol., 
kietais viršeliais 11 dol.

827-1352
827-1351
827-1350
235-5962
827-9645

341 HIGHLAND BLVD. 
BROOKLYN, N.Y. 11207

Ateitininkų dvasinis susikau
pimas ruošiamas kovo 14-16. 
Kovo 14 ir 15 konferencijos bus 
7:30 v.v. Kultūros Židinio mažo
joje salėje, o kovo 16, sekmadie
nį, 11 vai. Apreiškimo parapijos 
bažnyčioje. Po mišių — užkan
džiai ir susirinkimas parapijos 
salėje. Šio susikaupimo metu 
bus stengiamasi atskleisti ateiti
ninkų pareigą save tobulinti. 
Dvasinį susikaupimą praves 
Tėv. dr. Viktoras Gidžiūnas, 
OFM. Į susikaupimą kviečia
mi sendraugiai, studentai ir vy
resnieji moksleiviai.

Liet. Kat. Mokslo Akademijos 
New Yorko židinio susirinkimas 
bus kovo 23, sekmadienį, 3:30 
v. popiet Kultūros Židinio posė
džių menėje. Susirinkimas su 
vieša paskaita. Ją skaitys dramos 
aktorius Vitalis Žukauskas tema 
“Vilniaus universiteto teatras”.

Kęstutis Miklas, BATUNo lie
tuviškojo skyriaus pirmininkas 
ir šaulių kuopos pirmininkas, 
yra susirgęs. Kovo 4 jis buvo 
paguldytas į ligoninę.

Kun. Juozas Pragulbickas, Eli
zabeth, N.J., jau daugelį metų 
apmoka ne tik savo Darbininko 
prenumeratą, bet dar ir kitų še
šių skaitytojų prenumeratas. Ir 
šiais metais tam tikslui atsiuntė 
100 dol. Darbininko administra
cija dosniam rėmėjui nuoširdžiai 
dėkoja.

LIETUVOS REIKALAI DABARTINIŲ ĮVYKIŲ 
RAIDOJE
TOKIA TEMA

SVARSTYBOS — SIMPOZIUMAS
įvyks š.m. kovo 16, sekmadienį, 4 v. popiet 
Kultūros Židinyje.

DALYVAUJA:

PROF. DR. DOMAS KRIVICKAS 
PROF. DR. BRONIUS NEMICKAS 
VYTAUTAS VAITIEKŪNAS 
BRONIUS BIELIUKAS.

Po pranešimų kiekvienas galės Iškelti klausimus 
su tema surištais reikalais

Antroje dalyje “Dirvos” novelės premijos įteikimas
Premija pavesta įteikti Korp! Neo Lithuania valdybos 

pirmininkui New Yorke
Po programos užkandžiai Ir kavutė

Rengia ir visus atsilankyti kviečia
Korp! Neo-Lithuania New Yorke

Poeto Bernardo Brazdžionio 
literatūros vakaras bus balan
džio 20, sekmadienį, 4 v. popiet 
Kultūros Židinio didžiojoje sa
lėje.

Liet. Jaunimo Sąjungos suva
žiavimas, numatytas balandžio 
19, atšaukiamas. Ta vakarą abi 
Kultūros Židinio salės yra lais
vos. Kas nori, gali pasinaudoti. 
Prašom kreiptis į administraci
ją, tel. 235-8386.

Iš Metropolitan operos rūmų 
kovo 15, šį šeštadienį, 1 vai. po
piet New Yorko laiku per radi
ją bus transliuojama G. Verdi 
opera Don Carlo. Pagrindiniai 
solistai: Cruz-Romo, Trojanos, 
Giacomini, Milnes, Plishka, Hi
nes, Norden. Diriguoja Levine.

Dr. Marytė ir Aleksandras Že
maičiai, išvykę keliom savaitėm 
atostogų su poilsiniu laivu, at
siuntė sveikinimus iš San Juan, 
Puerto Rico.

Kun. A. Račkauskas ir kun. J. 
Pragulbickas kovo 10 išvyko 
trijų savaičių atostogų į Sunny 
Hills, Fla.

Rašytojo Juozo Petrėno, miru
sio vasario 5, palikimą, visus raš
tus, perėmė jo sūnus Algis. Ra
šytojas J. Petrėnas paliko pla
čios apimties savo prisiminimus, 
nepilnai baigtą novelių rinkinį. 
Būtų gera, kad būtų sudaryta 
redakcinė komisija ir tuos raštus 
suredaguotų ir išleistų kaip gali
ma greičiau. Kai darbai nusitę
sia, mažėja visų entuziazmas, 
taip kartais ir lieka mirusių ra
šytojų, dailininkų ir muzikų dar
bai nesurinkti, nesutvarkyti.

Petras Pusnikas, gyvenąs 
Franklin Square, kovo 10 pami
nėjo savo gyvenimo 90 metų 
sukaktį. Gimė jis Augmenų kai
me, Baisogalos valsčiuje, Kėdai
nių apskrityje. Į Ameriką atvyko 
1911. Visą laiką gyveno Brook- 
lyne. Apie jo gyvenimą bus pla
čiau parašyta kitame Darbininko 
numeryje.

A. a. Juzei Kibirkštienei mi
nis, Rasa ir Henrikas Miklai 
vietoj gėlių prie karsto skiria au
ką Kultūros Židiniui.

LB Great Necko apylinkė, 
mirus a.a. Juzei Kibirkštienei, 
Kultūros Židiniui skiria 20 dol. 
auką.

Milly Paskacimis — Emilija 
Paskačimaitė, 53 metų, mirė 
kovo 9 vakare Beekman ligoni
nėje, Manhattane. Ji buvo gimu
si ir augusi Bronxe, N.Y. Kurį 
laiką dirbo Darbininko admi
nistracijoje bei Pranciškonų 
spaustuvėje. Kovo 2 ji vyko trau
kiniu į Aušros Vartų parapiją 
pamaldoms ir į vyčių susirinki
mą. Staiga pasijuto blogai. Tuoj 
buvo nugabenta į ligoninę. 
Ligoninėje buvo nustatyta, kad 
jai išsiliejo kraujas į smegenis. 
Visą savaitę buvo be sąmonės.

Madų paroda, rengiama Balfo 
100-jo skyriaus, bus balandžio 
27, sekmadienį, 4 v. popiet 
Kultūros Židinio didžiojoje sa
lėje. Kas nori modeliuoti, prašo
mi registruotis pas Balfo 100- 
tojo skyriaus pirmininkę J. Gerd- 
vilienų, 296-0288.

Kun. V. Pavalkis, Milpitas, 
Calif., siųsdamas metinę Darbi
ninko prenumeratą, ir šiemet 
pridėjo spaudos reikalam stip
rinti dosnią 50 dol. auką. Dar
bininko administracija dėkoja.

P. Barbatavičius iš Scarbo
rough, Ont., Kanados, apmokė
damas dvejiem metam Darbinin
ko prenumeratą, dar pridėjo 50 
dol. auką. Geradariui maloni pa
dėka.

Conrad Kaster, Belleville, 
N.J., atsiųsdamas metinę Darbi
ninko prenumeratą, dar pridėjo 
50 dol. auką. Čia gimusiam ir 
uoliam Darbininko skaitytojui 
už pastovią paramą lietuviškai 
spaudai administracija reiškia 
malonią padėką.

Liet. Kat. Moterų Sąjungos 
New Yorko ir New Jersey apskri
ties suvažiavimas bus kovo 23, 
sekmadienį, Elizabetho Šv. Pet
ro ir Povilo parapijoje, 210 
Ripley PI. Mišios — 12 vai., 
1 vai. pietūs ir posėdis parapi
jos salėje. Visos 6 kuopos pra
šomos atsiųsti savo atstoves. Pra
neša E. Juškienė, apskrities 
sekretorė.

Antanas Matulionis, V. Atsi
mainymo parapijos Maspethe 
uolus parapietis, Maspetho Lie
tuvių Piliečių klubo įsteigėjas, 
po sunkios ligos mirė kovo 1 
Elmhurst General ligoninėj. Ve
lionis buvo gimęs 1895 kovo 25 
Ūdrijos valsč., Alytaus apskr. 
Jo tėvai — Pranas Matulionis ir 
Ona Bakšytė. Prieš 10 mėnesių 
palaidota jo žmona Aleksandra. 
Dideliame nuliūdime liko dukra 
Elena, kuri prižiūrėjo sergančius 
tėvelius, sūnus Antanas, marti 
Evelyn, trys anūkai ir vienas 
proanūkis. Lietuvoj ir Amerikoj 
liko dar ir kiti giminės. Velio
nis palaidotas kovo 4 Šv. Jono 
kapinėse po gedulingų mišių, 
kurias aukojo klebonas kun. P. 
Bulovas. Šeima dėkoja kunigam 
Bulovui, Railai, Pakalniškiui už 
lankymą ligoninėj ir namuose, 
broliukam pranciškonam Jurgiui 
Petkevičiui ir Kazimierui Gulbi
nui, kun. Tomaloniui, pranciš- 
kietėm seselėm Urbanai ir Da
mian, seselėm domininkonėm 
Miriam, Kathy, Patricia, gimi
nėm, draugam, Šv. Vardo dr-jos 
nariam už sukalbėtą rožančių, 
vargonininkui Kerbeliui, Lietu
vių Piliečių Klubui už gėles, 
visiem artimiesiem už atsilanky
mą šermeninėj ir bažnyčioj bei 
užprašymą mišių už Antano 
vėlę. Padėka graboriui Kodžiui 
ir Beleckam už malonų patarna
vimą.

Lietuviška knyga yra geriau
sia dovana įvairiom progom.

RYTŲ APYGARDOS LIETUVIŲ, LATVIŲ IR ESTŲ

KREPŠINIO IR TINKLINIO
I

RUNGTYNĖS
įvyksta kovo 22, šeštadienį, Kultūros Židiny ir 
netoli esančioje Franklin K. Lane mokyklos salėje. 
Kovo 23, sekmadienį, visos rungtynės bus 
Kultūros Židiny.
Rungtynių pradžia — 10 v. r.

Kovo 22, šeštadienį, 8 v.v. Kultūros Židiny bus

SUSIPAŽINIMO
VAKARAS—ŠOKIAI.
Įėjimo auka — 3 dol.

Visuomenė kviečiama dalyvauti rungtynėse ir 
šokiuose.

LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBAS

Medžiotojų ir žuvautojų klu
bas Aras savo vakarienę rengia 
balandžio 27, sekmadienį, Kul
tūros Židinio mažojoje salėje.

A. a. J. Kibirkštienės atmini
mui pagerbti Danutė ir Liuta- 
veras Siemaškos skiria auką Kul
tūros Židiniui.

Už a.a. Oną Liepinaitienę mi
šios bus aukojamos kovo 26, 
trečiadienį , 9 vai. ryto pranciš
konų vienuolyno koplyčioje. 
Duktė A. Liepinaitytė savo tėvų 
atminimui yra paaukojusi vie
nuolynui 1000 dol.

A. a. J. Kibirkštienės prisimi
nimui Ona Jasaitienė, Nijolė Ja? 
saitytė, I. ir T. Jasaičiai ir F. ir A. 
Jasaičiai paaukojo Kultūros 
Židiniui.

MIRĖ VINCAS 
MICKELIŪNAS

Kovo 4 popietėj mirė Vincas 
Mickeliūnas, buvęs Lietuvos ka
riuomenės kapitonas. Buvo bai
gęs Lietuvos Karo mokyklos 6-tą 
laidą, tarnavo 7 pėstininkų pul
ke, Karo mokykloje, 1 pėstinin
kų pulke. Ilgai tarnavo Šiau
lių Sąjungoje. Atvykęs į Ameri
ką, kurį laiką gyveno Chicago- 
je, o paskutinius kelioliką metų 
New Yorke. Daugiausia gyveno 
pas dukrą Živilę Jurienę.

Velionis keletą metų dirbo 
Darbininko administracijoje.

Buvo pašarvotas M. Šalins- 
kienės šermeninėje. Atsisveiki
nimas buvo kovo 7, penktadie
nio vakare. Maldas sukalbėjo 
kun. Jonas Pakalniškis. Kariškių 
vardu kalbėjo kapitonas Antanas 
Rugys, drauge su velioniu tarna
vęs vienoje kuopoje.

Velionis iš Apreiškimo parapi
jos bažnyčios palaidotas Cypress 
Hills kapinėse. Liko žmona Ele
na Mickeliūnienė, dukra Živilė 
Jurienė, žentas Zenonas Jurys, 
anūkės — Daiva Astrauskienė ir 
Vilija, anūkas Mindaugas.

LAISVĖS ŽIBURIO RADIO 
PAVASARIO 

KONCERTAS — BALIUS 
šeštadienį, balandžio 12, 

Programoje: iškilusis Chicagos humoro 
ir satyros teatras

ANTRAS KAIMAS
Prievaizda: Algirdas Titus Antanaitis

Programą sudarys vaizdai Iš lietuviško šeimyninio, 
visuomeninio, politinio, kultūrinio gyvenimo. Pav.: Pensininkų 
klubo aukščiausios tarybos posėdis, Pasaka apie jauną lietuvį 
ir jo netrumpą liežuvį, Godos mergautinės ir pan.

Po programos šokiai— Joe Kazlas orkestras. Gėrimų ir 
valgių bufetai visose Kultūros Židinio salėse. Kurie norėtų 
šokių metu turėti stalą, gali iš anksto užsisakyti pas Birutę 
Labutienę, VI 7-5550.

Įėjimo auka 7 dol. suaugusiem, 3 dol. vaikam iki 12 metų.
Visos vietos numeruotos. Bilietus galima įsigyti paštu 

pasiunčlant atitinkamai sumai čekį ir sau adresuotą su pašto 
ženklu voką. Lithuanian Radio Club, 217-25 54 Ave., Bayside, 
N.Y. 11364 )•

BILIETŲ PLATINTOJAI:

New Jersey:
B. ir P. Macijauskas 998-6797

892-6415
K. Praleika 256-5224

New York:

N. ir P. Baltrulionis AX 7-0991
G. ir P. Bartkus 835-0179
A. Diržys TA 7-8789
Ž. Jurienė 441-7831
E. Kezienė 296-0798
R. Kezys 769-3300
G. ir S. Kudirka 235-0724
B. ir V. Labutis VI 7-5550
M. Šalinskienė 296-2244
V. Vasikauskas VI7-1286 Visus atsilankyti kviečia

LAISVĖS ŽIBURIO RADIJAS
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